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Prefeltura MunICIpaI da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 669/2020-GAP

Paraguacu Paulista-SP, "‘94d,e dezembro de 2020,

A Sua Exceléncia o Senhor

Sérgio Donizete Ferreira

Presidente da Camara Mun|C|pal ,

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista . X
19703-060 Paraguacu Paulista-SP -

Assunto: Encaminha o Prdj'etq de Lei n°’(£%12020.'

Senhor Pres:dente

Encammhamos a apremag:ao dessa egregla Camara Mummpal o referido -
Pro;eto de Lei e sua Justificativa, que “Autotiza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com a Associagdo de Protecdo -a Crianga . ao Adolescente de .
“Paraguacu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, em regime de mutua
cooperagéo, visando a manutencdo do servico de convivéncia e fortalecimento de
-vinculos para adolescentes e jovens de 15 a 17 anos (Projeto CARA), com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
B (FMDCA) nos termos da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragoes” .

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecnmentos e
apresenta?nos nossos protestos de alta estima e distinta conmderagao

'Aten0|osamente.

s

- ARG/MRLM/kes
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Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paulista
‘ o N Estado de Sao Paulo ’ :

JU§TIFICAT|VA .
PI’OjetO de Lel n°4 )\Z de 9 de dezembro de 2020.

- Senhor Presidyen‘te e Nobres Vereadores:

PR Encamlnhamos para a apreCIagao e dehberagao dessa egregla Camara
Munlmpal o presente Projeto de Lei, -que “Autorlza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Assoc:agao dé Protegdo a Crianga & ao Adolescente de -
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, em regime de matua
cooperagéo, visando a manutengao do servigo de convivéncia e fortalecimento de

vinculds para adolescentes e jovens de 15 a 17 anos (Projeto CARA), com recursos - ;

provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca € do Adolescente o
(FMDCA) nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragoes” :

A Lei Federal n° 13. 019, 13 de _|U|h0 de - 2014 e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
‘transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e -as
.organizagbes da sociedade _civil, em regime de mutua cooperagio, para a
‘consecugdo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracédo e .o termo de fomento; além de outras disposicdes. .No Municipio, a -
regulamentacéo se deu por meio do Decreto Mumcnpal n° 6 090, de 16 de feverelro
de 2017. : :

-0 ObjetIVO da Lei Federal n° 13. 019/2014 ‘dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do terceiro setor. Dénominado de Marco Regulatério das Organizagbes da
“Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
- ajuste: termo de colaboragée, termo de fomento e acordo de cooperagéao.

: Acordo de- cooperagao é o instrumento por meio do’ qual sao
formalizadas as parcerias para a consecugao de finalidades de interesse publlco e
- reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos flnancelros

_ Termo de colaboragao € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
- parcerias,- selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou. inexigibilidade, para execugédo de politicas publicas de natureza

continuada ou n&o, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagéo de -

agbes com padrées minimos previamente definidos pela Administracéo Publica

e
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Prefeltura MunICIpaI da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo ‘

MunIC|paI observando-se 0s programas ou plano setorial da area correspondente
.quando houver , o N

Termo de fomento & o mstrumento pelo qual sdo formahzadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento publlco exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutya cooperagdo, com o ObjetIVO de
mcentlvar e reconhecer iniciativas proprias. desenvolvidas ou criadas pelas entidades
-em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando se os programas ou plano setorial. da  area correspondente, quando
-houver

De acordo com o manual baS|co “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor

’- 2016” publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

' além da autorizagdo -em lei especifica e dos cfitérios definidos naLei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
) dotagoes especificas para concessdo de Subvengoes Auxilios e

Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a

atender servigos, investimento ou manuten¢do de entidades privadas no

lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragéo ou de fomento, -

RN ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hlpoteses descrltas na
‘ DR Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragGes.

Amda de acordo com o manual basico “Repasses PUb||COS ao Terceiro -

Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execugdo das finalidades de interesse publico seja originaria- “da - admlnlstragao
publica, a parceria denomlnar-se -a termo de colaboragao se da organlzagao da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, as propostas sio onglnanas de uma. organlzagao da
' sociedade civil, a Associagao de Protegéo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, que apresentou plano de trabalho
ao Departamento Mumcnpal de Assisténcia Social, constando atividades a serem -
desenvolvidas. O plano de trabalho e toda documentagao foram analisados por
técnicos daquele- departamento que, por meio de parecer-técnico, entenderam, ser:

caso de dispensa do chamamento publico, pois, a Associagéo de Protegdo a

- Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino
- Pereira, desde 1958, realiza o trabalho com crianga e adolescente e que, a partir de ~
20086, passou também. a prestar serwgo de convwenma e fortalecimento de vinculos
-para adolescentes e jovens de 15 a 17 anos, sempre atendendo: a legislagdo
_ vigente. Esse entendimento foi corroborado pela manifestagéo do Controle Interno e
pelo parecer juridico do Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura. : :

4
t
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Séo Paulo

De acordo com o plano de trabalho apre‘sentado"pela entidade, o publico-

alvo da parcerla s&o adolescentes € jovens de ambos os sexos de 15 a 17 anos,

com renda familiar até 3 (trés) salarios-minimos.

'

, Os recursos. flnancelros para a- cobertura das- despesas decorrentes da
celebragao da pretendida parceria.foram alocados ao Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente (FMDCA), indicados a ‘Associagdo de Protegdo a
‘Crianga e ao Adolescente de Paraguacu-Paulista - CASA LAR Coronel Juventino
‘Pereira para aplicagdo em atividades previamente estabelecidas e constantes de
plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico. O valor de R$
18.920, 00 (dezoito mil novecentos e vinte reais) sera aplicado na manutengao do .
servigo de convnvencra e fortalecnmento de vmculos para adolescentes e jovens'de
15 a 17 anos. ‘ > : x :

~ A minuta-padrao do termo de fomento consta, anexa a esta propoéltura
bem como a copia do plano de frabalho- apresentado pela entidade. ‘

O prazo de execugao de acordo com o plano de trabalho apresentado foi
estlmado pela entidade em 1 (um) més e 14 (quatorze) dias; com inicio previsto em
16 de novembro de 2020 .e encerramento em 31 de ‘dezembro de 2020.
Considerando os procedimentos documentais  de celebragéo, execugdo e de
prestagao de contas, o prazo de'vigéncia do termo de fomentO\ podera ser
estabelemdo até 31 de dezembro de 2020..

: Por-se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
~ ‘propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de- que os tramites
documentais sejam aglhzados ' - :

Posto isto, solicitamos os bons prestlmos de Vossa ExcelenCIa e dos -
Nobres' Vereadores na apreciagdo e deliberacao desta proposfcura :

Atenciosamente. - .

ALM
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| ‘Prefeltura Munlmpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: - Estado de Sao Paulo

/

PROJETO DE LEI ;N°-(”)-§—,73’ DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

"~ \\"

Autoriza o Poder Executivo a celebrar.

‘termo de fomento com a Associagdo de

Protegéo & Crianca e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - 'CASA LAR Coronel .

Juventino Pereira, em regime de mutua =
cooperagao visando a manutencdo do’

servico de convivéncia e fortalecimento de

. vinculos para adolescentes e jovens de.

- 15 a 17 anos (Projeto CARA), com
recursos -provenientes do Fundo Municipal
. dos Direitos da Crianca e do Adolescente

(FMDCA), nos termos da Lei Federal n°.

| .13.019/2014 e alteragoes” :

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
' - APROVA: . : : S

‘Art. 1°. Flca o Poder Executlvo autorizado a celebrar termo de fomento :

com’a Associagédo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -
'CASA LAR Coronel Juventino Pereira, em regime de mutua cooperagéo, visando a
“manutencdo do servico de convivéncia e fortalecimento de ‘vinculos para

adolescentes e jovens de 15 a 17 anos (Projeto CARA), com recursos -provenientes

. 'do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA) nos termos
da Lei Federal n® 13.019/2014 e ajteragoes :

- " Art. 2° Os recursos . financeiros para a cobertura das - despesas?

. decorrentes da celebragao da pretendida . parceria foram alocados ao Fundo

Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, indicados -a Associacdo de
Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira para aplicagdo em atividades previamente estabelecidas e
constantes de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico.

§ 1° Os recursos flnancelros de R$ 18.920,00 (dezoito mil novecentos e

vinte reals) serdo -aplicados a “manutengdo . do servigo ‘de convivéncia e
fortalemmento de vinculos para adolescentes e jovens de 15a 17 anos.

Prefeitura Munlclpa| da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547. 305/0001 -93
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Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

~ Projeto de Lei n° ,de 9 de dezembro de 2020 e, RS ; .......... Fls. 2 de 33

§ 2° A mmuta padraodo termo de fomento consta éhrexa a ésta lei. -

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerarao a- segumte rubrlca
: orgamentarla :
02.11. 02 - Fundo Mummpal dos Direitos da Cnanga édo Adolescente
08.243.0022.2063.000 — Registro e R_epasse de Verbas ‘das Entldades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais .
01 - Fonte de Recurso (Municipal)

~

P Art. 4° Esta lei entra em: vigor na data de sua pubhcagao retroaglndo seus
efeltos a 16 de novembro de 2020

vEsténcia Turi'stica de Paraguagu Paulista-SP, 9 de‘déz‘embro_ de 2020. '

_ARG/MRLM/kes
PLO
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
.Estado de Sao Paulo ,

Projeto de Lei n° ,.de 9 de dezembro de 2020 ........ S SOP e raaaa Fls.:3'de' 33

MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N°__ /2019

Termo de Fomento celebrado entre o
"Municipio  da Estancia Turistica 'de

- Paraguagu Paulista e a Associagcado de
Protecdo & Crianga e ao Adolescente de
Paraguacgu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, vnsando [descrlg.ao do
objeto]

Pelo presente mstrumento na melhor forma de direito, os abaixo- assmados de um
lado o "MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,

- com PACO MUNICIPAL  PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Slquelra Campos, n° 1.430, Praca Jornalista Mario Pacheco Jardim Paulista, CEP
19700-019, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo neste ato representado pelo
Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°

- 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19700-049, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado
'MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e -
" domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-124 -

Paraguagu  Paulista, Estado de Sao‘ Paulo, doravante designade(a)

'DEPARTAMENTO, e de outro lado, - o(a) ASSOCIACAO DE PROTEQAOf
CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACU PAULISTA — CASA LAR
CORONEL JUVENTINO PEREIRA, Orgamzagao da Sociedade -Civil inscrita no
CNPJ sob o n° 53.640.116/0001-51, com sede na Avenida Manoel Anténio de

~ Souza, 1.896,. Barra Funda, CEP 19707-030, Paraguagu Paulista, Estado de Sao

" Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, LAHUDE ROUMANOS DIB, RG
n° 14.067.833 SSP/SP e CPF 1h® 053.306.958-05, residente e domiciliado(a) na Rua
Polidoro Simdes, 557, Vila Galdino, CEP 19700-078, Paraguagu Paulista, Estado de
-Séo Paulo doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente
~ Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de -
2014, e alteragbes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei
Municipaln® ____,de __de’ . de 2020 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16
de fevereiro de 2017 nos termos do Processo Administrativo n°. 03496/2020 e
Plano de Trabalho aprovado e integrante deste mstrumento como se transcrlto

- fossem, tém entre si jUStO e acordado o que segue:

V
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Prefeltura Mun|c1pal da Estancna Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo . 4

- . - ~

Projeto de Lei n°___, de9de dezembro A8 2020 ..., R Fis. 4de 33 .

" CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO I '_ : o

~ 1.1. [Descrigdo do: Objeto] )
'1.2. Os participes se .obrigam a. cumprlr fielmente o Plano de Trabalho elaborado »

,pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo’ MUNICIPIO parte lndlssomavel deste
~instrumento, ora juntado como Anexo |.

 CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

-2.1. O prazo de V|genC|a deste mstrumento sera até _ de _ de 2020 contado
de sua.assinatura e retroativo a 16 de novembro de 2020, podendo ser profrogado,

limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragées,

. has seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA deVIdamente formalizada e justificada, a ser |

-apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (tnnta) dias antes de seu termmo
‘mediante Termo Aditivo; :

"b)-de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberagao de recursos

financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso justificado, mediante Certldao de ‘

| VApostllamento

2.2, Para a prorrogagao do-prazo de vigéncia de que trata a almea a” do subitem
2.1. & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das
. ‘metas e, ainda, a aprovagéo do Dmgente da pasta responsavel pela parceria,
“parecer do 6rgao mumcupal de assuntos jurIdICOS e autorizagéo do(a) Prefelto(a)

2.3. A prorrogagéo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
~ objetiva o ajuste do prazo de execugéo das acdes, a fim de nao causar prejuizo na
"* conclusao do objeto nao resultando neste caso, -novo aporte de recursos

financeiros. :

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERA(}OES ’ ‘. : L -

3.1. Em néo havendo modn‘"cagao do - objeto- da parceria, este instrurhento e.

respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagdo fundamentada e
‘ Justlflcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO

3.1.1. Referldas alteragoes deverdo ser prqcedldas de manlfestagao por escrlto

fundamentada e deVIdamente justificada, do:

a) Gestor da parcerla autorizando total: ou parCIaImente o pedldo de- alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectlva aprovagao pelo Dmgente da pasta
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responsavel pela parcerla no- prazo ‘maximo ‘de 10 (dez) dlas contado do
recebimento da solicitagéo; ou da :

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedldo de alteragao proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimefto da solicitagéo.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento elou do Plano de’ Trabalho aprovado/

deverdo ser formalizadas medlante

a) Termo Adltlvo nos casos em que a alteragao vier-a:
‘a.1)) ampllar ou reduzir o valor global '

a.2) prorrogar a vigéncia do prazo da. parceria' .

a.3.) alterar a destlnagao dos bens remanescentes : . - ‘: . /
b) Certldao de Apostllamento nas demais. hlpoteses de alteragéo, tais como:

b.1.) utilizacdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos. porventura
/emstentes antes do término da. execugao da parceria;

~ b.2) ajustes da execugao do objeto da parcerla no Plano de Trabalho
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteracéo do valor global.

3.21. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do orgao mumc1pa| de

Assuntos Jundlcos e autonzagao do(a) Prefeito(a).

3 2.1.1. Quando as alteragoes implicarem em ampliagé@o ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
analise e mamfestagao do 6rgao municipal de Controle Interno :

3.2.2. A |nd|cagao dos credltos orgcamentarios para cobertura de cada parcela de

despesa, a ser transferlda em exercicio futuro sera -realizada - por certldao de :

apostllamento

3.2.3. Extratos de Terrrios Ad|t|vos e os oficios. de prorrogacéo de vigéncia de que.

" trata a alinea “b” do.subitem 2.1 dever&o ser pubhcados no veiculo de publlcagao
dos atos munICIpals : :

1 3231 Copia da publicacao das refendas alteragoes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parceria e remetido
- ao representante legal da OSC PARCEIRA. . R

3.3. Independentemente de anuenma da 0OSsC PARCERIA seréo apostlladas as:
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Q a) prorrogagoes da V|genC|a do prazo, efetuadas de OfICIO antes de seu termmo

- quando © MUNlCIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
,fmancelros ficando a prorrogagao limitada ao exato perlodo do atraso verifi cado

b) lndlcagoes dos creditos orgamentanos de exercicios futuros

c) alteragoes efetuadas por interesse publlco devndamente jUStIflcadO |

CLAUSULA QUARTA DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

44.do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA _

" 4.1.1. O servidor pubhco Gestor da Parceria sera deS|gnado por portaria do

- Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC

PARCEIRA, tendo como obngagoes

a) acompanhar e flscallzar a execugdo do objeto deste Termo de Fomento e |

respectivo Plano de Trabalho aprovado
b) lnformar ao Dirigente da pasta:
i) quando houveri lnexecugao da parceria,

/

ii) quando houver evidéncias de lrregulandade na apllcagao de parcela.

antenormente recebida; : , { L )

SHE quando constatado deswo de fmalldade na aplicagao dos recursos, atrasos nao

justificados no cumprimento das agbes e meétas pactuadas no Plano de Trabalho,

praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragéo Publica nas -

contratages e demais atos praticados na execugdo  da parceria ou .0
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrlgagoes estabeIeCIdas no
“presente instrumento; .

_iv) quando a OSC PARCEIRA. delxar de adotar sem Justlflcatlva suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragao Pablica Municipal ou pelo Orgéao

de Controle Interno ou Externo 0s quais sao |mped|t|vos do ateste para a Ilberagao

das parcelas dos recursos;

¢) comunicar.a OSC PARCEIRA qualsquer wregulandades decorrentes do uso dos"

frecursos publicos ou outras iimpropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.). notificar a OSC PARCEIRA no caso de verificada irregularidades |mped|t|vas |
de ateste, para sanar ou-cumprir obrlgagao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, -

prorrogavel no maximo, por igual periodo, a contar do receblmento da notlflcagao

- "d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengao das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subltem 41 1 na hipétese de nao
. atendimento a notificagéo;
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e) formalizar ao Dlngente da pasta a emstencna de-fatos que comprometam ou
possam - comprometer as atividades ou metas da ‘parceria, bem como as
prowdenmas adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

. f) emitir o relatério, técnico de monltoramento e avahagao da parceria e o0 submeter a

- Comisséo de Monitoramento. e Avallag:ao para homologacéo, mdependentemente da
obrigatoriedade de apresentac;.ao da prestagao de contas devida pela osc
PARCEIRA

‘g) emitir parecer técnico concluswo de analise da prestagao de contas flnal levando
“em consideracdo o contetudo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliago,
submetendo-o & manifestagéo conclusiva do Dlrlgente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas; : :

~h) dlsponlblhzar materlals e equamentos tecnologlcos necessarios as atwndades de
~monitoramento e avallagao quando couber; -

o

i) verificar o cumprlmento do art. 9° do Decreto Munlmpal n°® 6 090/2017 pela OoSsC .

PARCEIRA. ‘ . .
41.2.0 Gestor da Parcena podera quando necessarlo

a) solicitar reunido com a Comissdo de Momtoramento e Avallag:ao apresentando
informagdes sobre' as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questoes flnancelras reIaCIonadas ao perlodo avaliado, se for o

. caso;
‘-b) elaborar consulta sobre divida especifica -ao Orgaos mun|c1pa|s de Assuntos,

Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros drgdos que se fizerem
:,necessarlos com fins de assessoramento juridico e tecnlco que subsndle seus
“trabalhos. :

~4.1.3. O(A) servidor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
- Parceria, ‘substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor

publico, quando estiver em Ilcenga impedido e outras- sﬂuagoes que o] |mpegam de

exercer suas fungbes..

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente 0s lmpedlmentos '

constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mun|C|pal n° 6 090/2017
4.2, da OSC PARCEIRA:

B

,4 21. O(a) sr. (a.) LAHUDE ROUMANOS DIB, RG n° 14 067.833- 5 SSP/SP e CPF B

-053.306.958-05, Fone (18)3361-6109,. Celular (18)___ ', residente e
domlcmado(a) na Rua Polldoro Simbes, 557 Vila Galdino, CEP 19700 078,
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‘ Paraguacu Paullsta Estado de Séo Paulo é o( ) responsavel na mterlocucao com o'
~ MUNICIPIO: c R

CLAUSULA QUINTA' — DAS OBRIGA(}GES E RESPONSABILIDA'DES -DAS

- PARTES

5.1, do MUNICIPIO: |
a) publicar 0 extrato deste mstrumento no velculo de publlcacao dos atos mun|C|pa|s~
no prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assmatura

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparencna 0 nome da OSC‘.
PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo nao inferior
a 12 (doze) meses, contado da data de apresentag¢do da prestacao de contas final, -

~ devendo incluir no minimo. os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do -
Decreto Mummpal n°® 6.090/2017; :

“¢). instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracao deste
instrumento, com atos atinentes a alteracao liberacéo dé recursos, monltoramento e
: avallacao da execucao bem como, prestagéo de contas;

.d) custodlar o- processo administrativo que orlglnou o} chamamento publlco

e) fornecer manuais eSpeleICOS informando a - OSC PARCEIRA eventuals
. alteracoes no seu conteudo;

-'_f) informar-a OSC PARCEIRA os atos normatlvos e orlentacoes que mteressam a
execucgado e a prestacdo de contas do presente instrumento; /

".g) prestar o apoio necessario e lndlspensavel a OSC PARCEIRA, para que’ seja:
- alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido; .

- h) transferir a OSC PARCEIRA 0S recursos: financeiros prewstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagao ‘orcamentaria e financeira do -
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso. constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia. com as’' metas e agbes de execucao

do objeto deste lnstrumento

’ !|) realizar o acompanhamento da execucao orcamentarla e flnancelra dos recursos
' transferidos; :

) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de hberacao de recursos.
‘referente a esta parceria; :

k) monitorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informagbes e documentos constantes no processo
, admmlstratlvo bem como, reallzacoes de diligéncias e flscallzacao VISItas /n loco,
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- pesquisa de satlsfagao com os beneficiarios do plano de trabalho zelando pelo
cumprimento do objeto, ‘alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
aplicagao dos recursos repassados

1) deS|gnar novo Gestor da Parceria e Suplente na hipoétese dos mesmos delxarem

NE

\/v

~de ser agente publico ou serem lotados em outro-4rgdo ou entidade ou outro motivo-

como licengas, e designar novo Suplente quando este passar a ser. Gestor da
Parceria;

m) propor receber anallsar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste

instrumento e do Plano de Trabalho; : )
. n) prorrogar de oficio o0 prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu termmo

se der causa a atraso na liberacéo dos recursos Ilmltando a prorrogagao ao exato

perlodo do atraso verificado;

0) anallsar os relatorios de execugao do objeto

p) anallsar os relatérios de execugao financeira;

q) anallsar e decidir sobre a prestacéo de contas relatlva a este ‘instrumento, nos

termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 € na Clausula Sétima

deste mstrumento

l

r) - aplicar as sangoes prewstas na leglslagao pertmente proceder as acdes

administrativas quanto & exigéncia e restituicdo dos recursos transferldos e instaurar.

tomada de contas especiais, quando for 0 caso;

. 8) divulgar mformagoes referentes a parcerla celebrada em dados abertos e

acessiveis no seu sitio eletronico;. o /
t) exercer atividade normativa de controle e flscallzagao sobre a execugao da

" parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agoes, de modo a evitar

descontlnwdade das agbes pactuadas
u) dlvulgar nos meios publicos.de comunlcagao as acdes desenvolwdas pela OSC’ -

PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade.

. por pessoas com def|0|en0|a observadas as - orientagoes. do- orgao municipal de
Comunicag&o Social; - L

v) possibilitar canal para: mformagoes sobre possiveis lrregularldades na aphcagao
“dos recursos ftransferidos, utilizando-se dentre outros meios,  do Portal- da

-

. Transparéncia do lVI_UNICl‘PlO, na -  opgao ““Convénios > Repasses. ou,

Transferencnas
5.2 da OSC PARCEIRA

Prefeitura Municipal da Estancia Tunstnca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001 93
. PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
+_Avenida Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mério Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 018
Fone: (18)3361-9100 E:mail: gabxnete@eparaguacu sp.gov.br o
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .



v

Prefeltura Munlc1pall da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. ' Estado de Sao Paulo

: Projeto de Lei n® ____ de9de dezembro de 2020 e et ...... rovor. Fls. 10 de 33

a) executar ﬂelmente 0 objeto da parcerla de acordo com o Plano de Trabalho
~ aprovado, com-a$ clausulas pactuadas e legislagso’ pertinente, adotando todas as
medidas necessanas a correta execugao deste instrumento;

a1) zelar pela boa qualidade e ef|C|enC|a das acgbes, atlwdades e serwgos
.prestados, buscando alcancar eﬁmencna eflcaCIa efetlwdade e qualldade em suas
atmdades :

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado ‘bem como apllcar 0S recursos publlcos
e gerir os' bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da pubIICIdade da econommdade
da eficiéncia e da eficacia; : o~

a3) garantir a - manutengao da equipe tecnlca em . quantldade e quahdade
adequadas ao bom desempenho das atividades; '

a.4.) manter durante. a execucéo da parceria a regulandade das certiddes prevnstas
no inciso Il do § 1°.do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
Ieglslagao especmca e no edital de chamamento publlco se for o caso; '

b) garantir o cumprlmento das atmdades estabelemdas no Plano- de Trabalho
aprovado;-

c) manter e mowmentar os recursos flnancelros de que trata este mstrumento em
conta bancéaria especifica, em instituicdo financeira publica,. inclusive os eventuais
resultados de” aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-0s, na ‘conformidade do
Plano de Trabalho e exclusivamente, no cumpnmento do seu objeto, observadas as
- vedagbes relativas a execucado das despesas :

A=

§
N
‘-gr/“
AR

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas flnalldades vedadas pelo art. 60, incisos. -

LAL L IV eV, Decreto Mun|C|pa| n°® 6.090/2017;

~d) apresentar o relatério de execugao do objeto e o relatorio de execug:ao flnancelra
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capltulo VI do Decreto Munlmpal n®
. 6.090/2017;

e) responsablhzar-se pela contratagao ‘e pagamento - dos salarlos verbas de
convengéo ou dissidio - coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser

necessario a execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e -

‘obrigagées trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servngos ou em conexao com eles, que incidam sobre o mstrumento

~

Prefeltura Munlclpal ta Estancia Tunstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
. PAGO MUNICIPAL-PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS -
. Avenida Slquelra Campo$, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista; CEP 19700-019
. . Fone: (18)3361-9100° E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

LY

/\‘\.



Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo :

Projeto de Lein°___— degdedezembrodezozo..L..‘ ............ e :..............'.'.’..._..F/s 11 de 33

e.1) prowsnonar em escntura contabil especnflca os valores referentes as verbas' . -

rescisorias, observado o dlsposto no - Capltulo IX do Decreto Munlc1pal n°
6.090/2017; i : :

f) permitir o livre acesso ‘do Gestor da Parcerla da Comlssao de Monltoramento e
~ Avaliacéo, de agentes publico$ da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
‘dos servidores do 6rgé@o de Cantrole Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Séo Paulo a todos os documentos relativos @ execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos -locais de execugdo. da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e qu’aisQuer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais: e/ou equipamentos adqumdos com os recursos deste

instrumento . em conformidade ¢com o objeto pactuado;”

h) por ocasiéo da concluséo, denunma rescisdo ou extmgao deste lnstrumento
restitiir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenlentes das receitas obtidas.das apllcagoes flnancelras realizadas, no prazo
|mprorrogavel de 30 (trlnta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patnmonlal em: conformldade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, mcluswe ha hlpotese de aqwsu;ao de bens com
‘recursos da parceria; \

i) manter registros, arquwos controles contabels eSpeCIflCOS para os dispéndios

relativos a este instrumento e documentos originais que compée a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia atil subsequente ao da_
apresentagao da prestagao de contas final; - ~

i observar nas compras e contratagoes reallzadas os procedlmentos estabe|e0|dos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutarlas dewdamente reglstrada o

em cartorio, ~

) divulgar ha mternet e em locais visiveis da sede somal da OSC PARCEIRA e dos"
estabelecimentos em que exerca suas acdes, todas as mformagoes detalhadas no:

art. 9° capute paragrafos do Decreto Mummpal n°6. 090/2017
‘m) submeter previamente ao MUNICIPIO ‘qualguer proposta de alteragao do Plano

de' Trabalho™ aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as

vedagdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenmamento administrativo e flnancelro
dos recursos recebidos, inclusive no que ‘se refere as despesas de custeio, de
mvestlmento e de pessoa| : S
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0) responsablllzar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos 300|a|s

trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a'

execugdo do objeto previsto neste lnstrumento nao se caractenzando!
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relag&o ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto | da
‘parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao

p) responsabilizar-se pela mtegrldade dos materlals elou equamentos \

dlsponlblllzados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

S

)

'q) quando for o caso, prowdenmar licengas e aprovagoes de prOJetos emltldos pelos

- 6rgdos competente, nos termos da Ieglslagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades o

‘que venham a prejudicar a. perfeita execug&o da atividade;:

's) manter 0s recursos apllcados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na |
forma do dlsposto no § 2° do art. 62 do rDecreto Municipal n° 6 090/2017;

t) nado reallzar pagamento antempado com recursos da parcena

~

u) d|vulgar na mternet e em locais visiveis de ‘suas sedes ‘'sociais- e dos

_estabelecimentos em que exergam suas agdes, informacées referentes a esta

parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mun|C|pa| n°
- 6.090/2017. :

CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAC}AO

6.1. Objetlvando apoiar a regular gestéo desta parceria, as acdes de monitoramento
e avaliagdo da execugdo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador; séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagdo da visita tecnlca in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais. : : :

6.1.1. O resultado da vnsna in loco sera cnrcunstanmado em relatorlo de V|S|ta técnica

in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhec1mento esclareClmentos e .

‘ ,prowdenmas caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agoes de’ flscahzagao e

auditoria que poderao ser realizadas a qualquer.tempo, pelos-érgéos gestores das

‘parcerias, pelo érgéo de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. ;

- 6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagéo dos beneficiarios da atIVIdade com:

base em crlterlos objetivos- de apuracdo de satisfagdo; que visem possmlhtar,‘"

\ melhorias nas agdes desenvolwdas pela osC PARCEIRA e apnmorar 0s serwgos

N
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k3

. 'prestados de forma a.contribuir com o cumprlmento dos. objetlvos pactuados bem

como, .com a eventual necessidadeé de reorientacéo e ajuste das metas e agoes

‘definidas.

" 6.1.2.1. A pesquisa de satlsfagao podera ser reahzada dlretamente pelo MUNlCIPIO
.com metodologia presencial ou & distancia, com apoio de terceiros, por delegagao

de competéncia ou por meio de parcerlas com orgaos ou entldades aptas a auxnllar

- na realizagéo da pesquisa. e o \ ‘
6.1.2.2. Os mstrumentos a serem ut|I|zados nas pesqwsas deverao Ievar em

conSIderagao as caracteristicas do publico- alvo benef|c1ar|os diretos e indiretos, -
podendo ser utilizados questlonanos fisicos e/ou eletromcos ‘entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros. :

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA partICIpara na elaboragao ou oplnara sobre o} conteudo |

do questlonarlo que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizagdo-dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ser
cwcunstancnada em documento a ‘ser enviado a OSC PARCEIRA para-
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatonos técnicos de monitoramento e avallagao pelo Gestor da

Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do e€ncerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os- reqwsntos previstos -

no § 1°do art. 73 do Decreto Municipal n®6.080/2017.

- 6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos & Comissdo de Monltoramento e

Avaliacdo para homologagéo, no prazo méaximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obngatorledade de apresentagao da prestagao
de contas deVIda pela OSC PARCEIRA. :

6.2.2. Apos a homologagao dos’ relatorlos pela Comissdo de Monltoramento e

. Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgéo de

Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, ‘contado da data
de homologagao, para flns de flscallzagao e controle. . :

6.3. Na hipotese do relatorlo ‘técnico de monitoramento e avallag:ao ewd’enClar

- irregularidades, tais. como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da

parceria,  atrasos na execugdo. das acdes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relacéo a obrigacdes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze). dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigag&o ou apresentar justificativa para mpossnbllldade

. de saneamento da |rregular|dade ou cumprimento da obrlgagao
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64 Compete ao orgao municipal de Financas, por meio do Setor de Prestagao de

~ Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

. n°eé. 090/2017 quando for o caso, ou quando n&do atendido o dlsposto no § 2°do art.
73 do mesmo Decreto. .

. 6.4.1. A andlise sera realizada a partlr dos documentos prevnstos nos incisos | a IX’ s
~do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parcena para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUIQAO DOS
RECURSOS ' '

71.A prestagao de contas apresentada pela OSC- PARCEIRA devera conter'
elementos que permltam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado .conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das -
‘atividades realizadas e a comprovagao do .alcance das metas e dos’ resultados
~esperados, até o periodo de que trataa prestagao-de contas. ‘

7.1.1. A analise da execucdo do objeto consiste na venflcagao do cumprlmento das
metas e dos resultados, tendo como base os-indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.. .

-7.1.2. Seréo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpndos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aphcados em flnalldade diversa da =
prevista neste instrumento. »

7.1.3. A analise da prestacao de contas devera consnderar a verdade real e os
resultados alcangados. o

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar—se ao. em
plataforma eletrénica, permltlndo a wsuallzagao por qualquer interessado.

7.2.1.Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permlta a
visualizacéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o.
dlsposto no inciso VI'do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n° 6. 090/2017.

7.3. Para fins de prestagdo de contas a OSC PARCEIRA devera apresentar em até
10 (dez) dias utels apos o encerramento de cada quadrlmestre do ano civil:

- a) Relatério de Execuc;ao do Objeto, assmado pelo seu representante legal, que
contera: :

a.1 .) as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto

’

Prefeltura Mumcxpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 -93
: PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS :
- Avemda Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700~ 019
’ . Fone: (18)3361-9100  E-mail: gablnete@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP -



O

Prefeltura Munlmpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta (
- ‘Estadode Sao Paulo - o

' Projeto.de Lein°___- , de 9 de dezeimbro de 2020 ............. i , e =~ FIs. 15 de 33

a.2) a demonstragéo do alcance das metaS'referentes ao periodo’ de que trata a
‘prestacao de contas, apresentando um comparatlvo de . metas propostas com o0s
'resultados alcancados; '

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto: e realizacéo das
agbes, como: fichas de inscrigdo, listas de presenca, fotos ‘e videos, ou outros
‘conforme o caso, devendo o eventual cumprlmento parcnal ser dewdamente*‘
: justificado. :

b) Relatério de Execugao Flnancelra assinado pelo seu representante legal, .
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos. moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de ’eXecut;éo financeira 'deveré ser acompanhado dos extratos
bancarios da ‘conta especifica vinculada a execugdo da parceria,. da conciliagéo
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagao de pessoal
. e dé pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos' tributos -
oriundos da relagéao trabalhista, ‘acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a PreVIdenCIa SOClal - GFIP

referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.4. Para fins de analise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera
- considerar, além do relatério de execugédo do objeto e do relatério de execugao
- financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os segumtes relatérios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria; -

b) relatérios técnicos de monltoramento e avaliacdo, homologado pela comlssao de
monitoramento e avaliagéo.. :

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelemdos no.Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de até 15 (qumze)-
dias, os seguintes documentos:

. a) copia simples dos- documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fisca'l
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
- retidos' na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos

‘ comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhlmento do Fundo de Garantla e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP; :

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 13° salano
prewstos no plano de trabalho; ‘ :

\
i

/ : o i Co S
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" ¢) copla dos termos: de resmsao contratual flrmados no perlodo e correspondentes
‘termos de quitagdo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia

por-tempo.de servigo - FGTS acompanhado do relatorlo GRRF ou outro que venha
a substitui- lo; : .

~d) copia das _cotagdes de pregos ou pesqwsas realizadas para as compras e

contratagdes;
e) extrato bancarlo da conta- corrente especifica vnnculada A execucéo da parceria,
bem como, extrato de apllcagao financeira; :

) demonstrativo mensal dos rendlmentos da aplicagao flnancelra

g) COnClllagao bancana da conta espec:lflca da parcerla
h) relagao de bens adqumdos quando houver

.

i) memoéria de calculo do rateio das despesas quando houver

7.5.1. Os documentos de que tratam as ahneas do subitem 7.5. supra, deverao ser-
apensados em processo administrativo distinto, a-ser autuado pela 6rgéo municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatonos de execugao do objeto e de
execugao financeira.

7.5.2. Os documentos de que tratam as almeas “a”, “b” & “c” do subitem 7.5.,

.deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o nlmero do
“instrumento.

- 7.56.3..0s orlglnals dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavel

pela gestéo-da parceria, para que esse ateste a conferenma nas copias, ndo sendo

- aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de vahdade vencido.

- 7.6. A analise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
. que se refere o subitem 7.5,, contemplara as agoes descrltas no art 84 do Decreto

Municipal n° 6. 090/2017

7.7.-Sem prejuizo das hlpoteses prevxstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatdrio de. Execugéo Flnancelra .acompanhado dos
doctmentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedldos pelo DEPARTAMENTO. ‘ -

7.8 8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de

monitoramento-do cumprlmento das metas e dos resultados prevnstos no. plano de
trabalho. \ .
7.8. 1 A prestagao ‘de contas anual devera ser apresentada ate o dla 31 de janeiro

1
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do exercicio financeiro segumte a transferenma dos recursos, podendo ser solicitada
: prorrogagao de prazo, por até 15 (qumze) dias, desde que devidamente ]ust|f|cada :

7.8.2. A prestagéo de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
- a)a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

"a.1.) relatério anual de execugao do objeto contendo as mformagoes consolldadas
“dos relatorios quadnmestrals o - R ‘

a.2.) relatério anual de -execucso fi fi nancelra contendo as mformagoes consolldadas
dos relatorios quadnmestrals :

a.3.) conciliagéo bancaria do més de dezembro da conta corrente especmca da
parceria,” acompanhada dos respectlvos extratos da conta- corrente e da aphcagao .
- financeira; .

"a. 4 ) balango patrlmomal dos exercicios encerrados e anterior;

. “a.5.) demais demonstragoes contabeis e fmancelras acompanhadas do balancete;
~ analitico acumulado no exercicio; :

~a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Reglonal de Contablhdade - CRC’
.comprovando : a habilita¢ao proﬂssmnal dos responsgveis por balangos e
demonstragdes contabeis;

‘a.7.) na hipotese de aqwsu;ao de bens com 0s recursos recebldos prova do
respectlvo registro contabllepatrlmonlal ' .

a.8.) declaracgéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou -
de érgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta 3
contabilizag&o; -
- a.9.) declaragéo do representante Iegal e do conselho’ flscal da OSC PARCEIRA, ou -
- de 6rgao equivalente, de que os ‘originais dos comprovantes. de gastos contém-a
|dent|f|cagao da OSC PARCEIRA, o tlpo de repasse e namero do ajuste, bem como
~do MUNICIPIO; S :

a.10.) declaragéo do representante legal e do conselho flscal da OSC ou de 6rgao
: .equwalente acerca da regular quitacdo dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando*
a parceria envolver gastos com pessoal; . ; '

a.11.) declaracdo do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de 6rgao -
: equwalente acerca da realizagédo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, lmpessoalldade moralldade pubhcldade eficiéncia, -

motlvagao e lnteresse publlco
\
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a12) certldao negatlva ou positiva com efelto de negativa_ de debltos relatlvos a
vcredltos tributarios federais e a d|V|da ativa da unlao : .

a.13.) certificado de regularldade do fundo de garantla do tempo de serwgo i
- CRF/FGTS; ‘

a.14.) certldao negatlva ou posmva com efeito de negatlva de. debltos trabalhistas -
CNDT; -

a.15.) demals documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Tnbunal de Contas do Estado .
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados & OSC PARCEIRA, por -
meio de atos' normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar
-ainda, dos manuais elaborados pelo orgao de Controle Interno. -

'b) de responsabllldade do MUNICIPIO

" b.1.) relatérios técnicos de monltoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da
- Patceria e homologados pela comlssao de monitoramernito e avaliag&o;

b.2.) parecer técnico.de analise da prestagao de contas anual elaborado pelo_\_
Gestor da Parceria; ' . : . , -

~ b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas
- do Estado de Sao Paulo de S&o Paulo. . L .

7.8.2.1. Quando 0 final da vigéncia, prevista nos instrumentos jurldICOS nao coincidir
com-o final do. ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
.+ 7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprimento das metas e dos resultados
da parcerla :

7.83.A anallse da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatorlo anual
de execucgdo do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas.de
satisfagdo e .0s relatérios técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela
- comissdo, devendo . obngatonamente mencionar, para fins de avaliagao quanto a
‘eflcama e efetlwdade das acbes ja executadas |

a) as m_etas e os resultados ja aicangados e 0s seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes: -

b.1.) aos impactbs econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de sahsfagao do publico- alvo

b.3) a p033|b|||dade de sustentablhdade das agbes apos a conclusao do obbjeto.

'7.8. 4 O Gestor da Parceria devera emitir o parecer: técnico de analise da’ prestaééo
" de -contas anual, no prazo de-até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
: relatonos anuais de execugédo do objeto e de execugao flnancelra " .

Prefeltura Munlcnpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547. 305/0001 -93
PAGO MUNICIPAL PREFE!ITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Slquelra Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
‘Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br. i
Estancua Turistica de Paraguagu Paulista - SP -




Prefeltura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sdo Paulo o L o

Proleto deLein®____, de 9 de dezembro de 2020 ..... ,Q.- ............. et Fls. 19 de 33

. 8.5. Na hipotese de omissdo na entrega da prestagao de contas ou da anallse

concluir que houve descumprlmento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de'ato irregular, o Gestor da Parceria,
prevnamente a emisséo do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dias:

a) sanar a wregulandade
b) cumprlr a obrlgagao

c). apresentar Justnﬁcatlva para |mp033lblhdade de saneamento da 1rregu|ar|dade ou
cumprimento da obrlgagao

- 7.8.6. Na hipétese de per3|st|r a wregulandade ou a inexecugéo parcial do objeto ou
ainda, de nao aceitacdo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
~a OSC ‘PARCEIRA para que apresente no prazo de até 20 (vinte) .dias, os
“documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Mumcnpal n°

- 6.090/2017. . » .« o (

. 7.8.6.1. A andlise de que trata o subltem 7.8.6. seréa realizada por meio do Setor de

" Prestacdo de Contas do orgao municipal de Finangas, sendo elaborado.
posteriormente relatorio que serd.encaminhado ao Gestor da. Parcerla para ciénciae

tomada de prov1denC|as : ‘

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subltem 7.8, 6 1,0 Gestor da
-Parceria emltlra O parecer tecnlco de analise da prestacédo de contas anual e:

a) caso conclua pela’ contmuudade da parceria, devera determinar. - -

~al) a devolugao dos recursos flnancelros relacionados a wregulandade ou a
lnexecugao apurada; ‘

a.2.) a retengao das parcelas dos recursos observado o disposto no § 2° do art. 54
do. Decreto .Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a. |rregular|dade ou
‘devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

‘ b) caso conclua pela rescisao unllateral da parceria, devera determinar:

b1) a devolugao dos valores repassados relacionados a lrregulandade ou a
inexecugéo apurada ou a prestacao de contas nao apresentada :

b.2. ) a devolucdo dos saldos remanescentes mclumdo 0s rendlmentos da apllcagao
- financeira; : : :

b3) a vedagao para celebragao de novas parcenas e a suspensdo de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as alineas
"b" deste subltem no prazo determlnado
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7.8.6.3. As sangoes prewstas no Capltulo VIl do Decreto Mumupal n°6. 090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das provndencnas adotadas de acordo
. com os subltens 78a7. 8 6.3. deste mstrumento ‘ '

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejwzo da prestagao de contas

anual, a prestagéo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio - -
do Relatério Final de- Execugao do Objeto e do Relatério Final de Execugao :

Flnancelra >

7.10. A analise da prestagao de oontas flnal fornecera elementos para-a emiss&o do

- parecer técnico conclusivo do gestor e para a manlfestag;ao conclusiva da prestacgéo

de contas final de que trata a Segdo V do Capltulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto o atlnglmento das metas

e o alcance dos. resultados prewstos no Plano de Trabalho e considerara:

a)'o Relatorio Final de Execucao do Objeto elaborado pela OSC PARCEIRA
.. consolidando as informagdes de todo perlodo da parceria; . —_

b) o Relatério Final de Execugéo Flnancelra elaborado pela OSC PARCEIRA ,

_ consolldando as informacgdes de todo perlodo da parceria;
- c)os relatorlos de v13|ta téchica in loco; '
d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

€) os relatérios técnicos de monltoramento e avallagao homologados pela comissao
de momtoramento e avaliagao.

- 7.101. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subltem 7.10. supra concluir que houvei _

,descumprlmento de metas e resultados estabelemdos no plano de.trabalho ou se -

houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissao do -parecer téchico concluswo notificara" a OSC PARCEIRA para que

-apresente os documentos a-que se referem os mmsos i a IX do art. 83 do Decreto

- Mun|CIpa| n° 6.090/2017."

7.11.1. A analise do relatorlo de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o

disposto no art. 84 do Decreto Municipal n® 6.090/2017-
7.12. A OSC PARCEIRA dever4 apresentar:

- a)o Relatorlo Final de Execucgdo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dlas contado
. do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (qumze) dias, medlante
' justlflcatlva e soI|c1tagao preV|a da OSC PARCEIRA

~
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" b) o Relatério Flnal de Execugao Flnancelra no prazo de até“30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (qumze) dias,
mediante justificativa e- solicitag&o preVIa da OSC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto MunICIpal n°
,6 090/2017, no prazo de até 20 (vmte) dias, contado da notificagdo; prorrogavel. por
“até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo preV|a da OSC PARCEIRA,

“._nas hipoteses prev:stas no art. 90 do. Decreto Mumcnpal n°®.6.090/2017.

" 7.12.1. Quando o final da vigéncia da parcerla n&o coincidir com o encerramento do

" ano civil, a OSC-PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no- prazo de até 30 (tnnta)
dias, contado do término da vigéncia do mstrumento :

' 7.12.2. Os documentos originais relatlvos a execugao da parcerla deverao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante.o prazo de 10 -(dez) anos,
. contado do dia til subsequente ao da apresentagao da prestagéo de contas final.

7.13.0 MUNICIPIO devera anallsar a prestagao de contas final, no prazo de ate 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumpnmento de
diligéncia por ela determlnada , : :

7.13.1. O prazo para apreciar a prestag:ao de contas final podera ser prorrogado por
- até 30 (trinta) dias, desde que devidamente jUStIflcadO .

71432, O. transcurso do prazo definido. .no subltem 713., e de sua eventual

. prorrogagao, nos. termos do ‘subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido

apreciadas: - _ : L

" a) n3o impede que a oSC PARCEIRA partlc1pe de outros chamamentos pubhcos e
celebre novas parcerlas ‘ ;

b) nao S|gn1flca |mp033|b|hdade de sua apremagao em- data postenor ou. vedagao a -

que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destmadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos. :

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
“prorrogacdo, .nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragao Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
. prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados no-
~ periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagéo conclusiva

pela - Administragao Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagao monetana
‘conforme preVIsta no Cadigo Tributario do Municipio. :
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714, Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serdo apurados
mediante atualizacdo monetaria conforme prevista no Codlgo Trlbutano do
Mun|C|p|o acrescido de | le’OS calculados da segumte forma:

' a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos' recursos, sem

subtra¢&o de eventual perlodo de inércia da Administragéo Publica Mummpal quanto

ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

b) nos demais: casos, 0s juros serao calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagédo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
: restltwg:ao dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na. .- |

razéo de 1% (um por cento) ao mes conforme Ieglslagao apllcavel aos debltos para
com a Fazenda Munlc:|pal

7.16. O Gestor da Parceria emitira parecer tecnlco concluswo de anahse da
prestagdo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do- Dlngente da.’

pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas

Y

7.16. A prestagao de contas final sera avallada pelo Gestor da Parceria como

a) regular, quando expressar de forma clara e objetlva ‘0 cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e 0 alcance dos resultados da parceria;

b) regu|ar com ressalva, quando -evidenciar lmproprledade ou qualquer outra falta de'

natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;
c) lrregular quando comprovada qualquer das segumtes cnrcunstanmas
“¢.1.) omiss&o no dever de prestar contas;

c.2. ) descumprimento lnjustlﬂcado do objeto e das metas estabelemdas no plano de
‘trabalho; :
¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao llegltlmo ou antleconomlco

" c.4) desfalque ou desvio de dlnhelro bens ou valores publlcos v
7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os

resultados da parceria e, desde que n&o haja comprovado dano ao: erario, a
prestacéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO .

ainda que a OSC PARCEIRA tenhda lncorrldo em falha formal
747, A mamfestagao conciusiva da prestacdo de contas flnal -sera de

responsabilidade do. Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em

conSIderagao 0s pareceres teCHICO flnancelro e jUFIdICO e 0 parecer COHCIUSIVO
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ST Fry

elaborado nos termos das mstrugoes do Tnbunal de Contas do Estado de Sao Paulo

de S&o Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela:

a) aprovagao da prestag:ao de contas;
b) aprovagao da prestacéo de contas com ressalva

c) rejeicéo da prestagao de contas com a imediata determlnagao das provndenCIas
‘administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

- 7.17.1. A hipotese .da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de

cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que.n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenlr a reincidéncia..

717. 2 A hlpotese da alinea “c dr do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hiptteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso lil do
~artigo 95 do Decreto Mumcxpal n° '6.090/2017, caso em que 0 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena -de responsabilidade - solidaria do seu

responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificacédo -

dos responsaveis, quantlflcagao do dano e obtengao do ressarmmento nos termos
da legislagao vigente.. :

7.18. A mamfestagao conclusiva e a decisao sobre a prestagao de contas final sera
encaminhada para CIenC|a da OSC PARCEIRA. »

~ 7.18.1. AOSC PARCEIRA notlflcada da demsao de que trata o subltem 7.18. supra '

'podera:

‘a) apresentar recurso no prazo de ate 30 (trinta) dias, a autondade que proferlu a
decisdo, a qual, se nio reconsiderar a deciséo no prazo de até 30 (trinta) dlas

encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deCIsao final no prazo de até 30

(trlnta) dias;

- b) sanar a wregulandade ou cumprir a obngagao no prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual perlodo

7.19. Exaurlda a fase recursal, 0 MUNICIPIO devera:
‘a) registrar em plataforma eletrbnica as |mpropr|edades que deram causa a rejeicao;

" b) no caso de rejeicdo da prestagdo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA"

 para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:.

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a wregulandade ou
inexecucdo do objeto.a que deu causa ou com relagao a omlssao na apresentagao
da prestagao de contas .

y
<
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b.2.) solicite o ressarmmento ao erario por: meio de agoes compensatorlas de

interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos‘ -

do § 2°do art. 72 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragoes

7.19.1. Compete exclusivamente ao(d) Chefe do Poder Executivo autonzar o’
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, 'devendo estes, se
i pronuncnarem sobre a solicitagdo, no prazo de ate 30 (trlnta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcnmento de que trata a
alinea "b.2." do subitém supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano do programa ou da ag&o em que a parceria esteja inserida. Y

7.20. Na hlpotese do inciso |l do art. 98 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, o n&o.
ressarcnmento ao erario ensejara a’'inscricio do débito na Divida Ativa do‘Mun|C|p|o
~de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente,’

CLAUSULA OITAVA —-DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO OR(;AMENTARIA DA DESPESA '

'8.4. Para a execucdo das acdes e atividades prewstas nesta parcena serdo

destinados recursos - financeiros municipais no montante total de R$

( =) alocados ao Fundo Mumcnpal __ e |ndlcados a OSC -

~ PARCEIRA

8.2. Os recursos flnancelros serzo repassados A OSC PARCEIRA em

( ) parcelas mensais (ou parcela unica), conforme cronograma de ‘desembolso

aprovado e constante do Plano de Trabalho Anexo | deste instrumento.

. - 8.3. Os recursos financeiros: repassados serdo movimentados na segumte conta
" bancéria: Banco _ -Agen0|a : - Contan®

8.4. As despesas com a execugao deste instrumento correréo por conta das '

seguintes dotagoes ’

XX XX.XX = Unidade Orgamentana , : . _

XX XXX. XXXX XXXX. XXX — Programa de Trabalho c T
© XX.XX.XX.XX — Natureza da Despesa - ' o )
XX XX. XX XX — Natureza da Despesa

XX - - Fonte de Recurso L
CLAUSULA NONA DA LIBERA(;AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

|
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9.1. A Ilberagao da parcela do recurso sera efetivada em estrlta conformldade com o

n

¥

cronograma. de desembolso aprovado valor e data apos o ateste do Gestor da’

Parcerla

1 9.2. O nlmero deste instrumento devera constar nos documentos flscals
comprobatorlos das despesas

- 9.3. As despesas relac&onadas a execugao da parcerla serao executadas em estrita

‘observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo"

‘ - vedado: o o

a) utlllzar recursos para flnalldade alhela ao objeto da parcerla

_b) pagar a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados

& parceria, salvo nas hlpoteses prewstas em lei espec;lflca e ha Ie| de dlretnzes

orgamentarlas S : , .

- ¢) pagar despesa cu;o fato gerador tenha OCOI’I’IdO antes da Vlgenma do lnstrumento _

da parceria; ,
d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao

- _e) pagar multas, juros ou corregao monetaria, mclusnve referentes a pagamentos ou

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlmstragao.

- Pablica Mumcxpal na liberag&o de recursos financeiros.

9.4. As parcelas prewstas no cronograma de desembolso serédo retldas no caso de -

apresentagao de irregularidades impeditivas de -ateste -.e/fou no caso de nao

atendimento a notificagéo para sanar ou cumprir obrlgagao excetuando-se 0s casos

de serwgos ‘essenciais que ndo podem ser adiados ‘'sob pena de prejuizo ao.erario
ou a populacéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses. :

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada: parcela :

a) o 6rgao munIC|paI responsavel pela parcena devera verificar a regularldade flscal

1°do art 38 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

a.1.) quando as certiddes nao estlverem dlsponlvels eletronlcamente a OSC

PARCEIRA sera notificada para regularlzar a situacdo e apresentar a respetiva
certldao para Ilberagao da parcela preVISta no cronograma de desembolso;

N .
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b) a 0SC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da( ) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capltulo Vl do Decreto MunICIpaI n°

- 6090/2017 \ o

o

b.1:) a analise da prestagao de contas nao compromete a llberagao das parcelas de o
recursos subsequentes '

' CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERICAO
EM BENS E OU SERVICOS . '

~10.1. N&o sera ‘exigida contrapartlda fmance|ra ou em’ bens e serwgos o
economlcamente mensuraveis para celebragao desta parcena - ‘

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se. necessario, complementar com recursos
“flnancelros proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrindo o custo total da
execugao do objeto desta parceria. _ e :

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. - DA ASSUNC}AO ouU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE ' '

. 11.1. Nas hlpoteses de mexecugao por, culpa excluswa da OSC PARCEIRA o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para. assegurar o atendimento de servigos’
essenciais a populacio, por ato préprio e independente de autorizacao jUdICIaI a fim
de realizar ou manter a execugéo das metas e atividades. pactuadas:

- a) retomar os bens puiblicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido

" a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano:

- de trabalho, no caso de paralisaggo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo

ser.considerado na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragéo assumiu essas responsablhdades

- c) no caso de transferéncia da responsabllldade pela execugao do restante do objeto 7
da parcerla a Administragao Pdblica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA -
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagao e mantidas as mesmas condlgoes do instrumento antenor\

" d) Na impossibilidade justificada da convocagéo de que trata a letra “c” do subltem
. 11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo reallzar novo chamamento publlco '

CLAUSULA DEGIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES

1
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12.1. Para os fins’ deste mstrumento conslderam -se bens remanescentes 0s
equamentos e’ materiais permanentes adquiridos com' recursos da parcerla
necessarlos a consecugao do objeto, mas que a ele n&o se incorporam.

1211 No caso ‘de aquisicdo de equ1pamentos e materiais permanentes com
recursos provenientes da celebragdo desta parceria, o0 bem devera ser gravado com

clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de /

transferéncia da propriedade ao MUNICiPIO na hipotese de sua extingéo.

12.1.2. Os ‘bens ‘e, direitos remanescentes na data da conclusdo ou extingdo da
_parceria’ @ que,” em razdo dessa, houverem sido adquiridos, produzidos  ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO tero o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios para assegurar a continuidade dd
objeto pactuado, seja por meio da celebragéo de nova parcerla seja pela: execugao
direta do objeto;

12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA a crlteno do’ MUNICIPIO quando 0s" bens .
forem UGteis a continuidade da execugao de acOes de interesse pubhco e somal pela -
OSC PARCEIRA. o : /

12.1.3. Na hipétese do item 12.1.2.1., a osc PARCEIRA devera a partlr da data da
apresentagao da prestaciao de contas final, disponibilizar os bens para o
- MUNICIPIO, que devera retira-los,; no prazo de até 90 (noventa) dlas apos o qual a

OSC PARCEIRA n&o mais sera responsavel pelos bens. | ‘

- 12.1.4. A determinagéo da titularidade dos bens- remanescentes para o MUNICiPIO .
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5% da} _
Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragées. - :

12.1.5. Na hipétese do item 12.1.2.2,, caso a prestagao ‘de contas fmal seja' |
rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC
PARCEIRA, observados os seguintes procedlmentos

12.1.5.1. ndo sera eX|gIdO ressarcimento do valor relativo ao bem adquundo quando
a motlvagao da rejeicao nao estiver relacnonada ao seu uso Ou aquisicao;

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser
computado no calculo do dano ao erario a ser ressarCIdd quando a motlvagao da .
- _rejeicao estlver relacionada ao seu uso ou aquisigao.

: 12 1.6. Na hupotese de dissolucao da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. 0s bens remanescentes deverdo ser retirados’ pelo MUNICIPIO no prazo ’
-de até 90 (noventa) dias, contado da data de notlflcagao da dlssdlugao quando a.

A
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tltularldade dos bens for destmada ao MUNlCIPIO conforme dlsposto no item
121.2.1.; ou

-121.6.2. o valor pelo: qual os bens remanescentes foi adqumdo devera ser
computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos
" bens for destinada a OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1.2.2,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DAS SANQOES a

13.1. Quando a execugao da parcerla estiver em desacordo com o Plano de

‘Trabalho, com. as normas, do Decreto -Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13. 019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera - apllcar a OSC
PARCEIRA as segumtes sangoes

- a) advertenma

- b) suspenséao temporaria da part|C|pagao em chamamento publico e |mped|mento de
celebragdo de parceria ou contrato com o6rgéos e entldades da Admmlstragao
Pdblica Municipal, por prazo n&o superior a dois anos; - - :

“¢)jou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parcetia ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e preventlvo e sera apllcada
" quando venﬂcadas lrregularldades que nao Justlflquem a apllcagao de penalldade
mais severa. - , , _ - .

13.1.2. A sangao de suspensao temporarla devera ser apllcada nos casos.em que
for verificada fraudé na celebragdo, na execugéo ou na prestacaod de contas da
parceria, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade, mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragéo, as “peculiaridades do caso
_concreto, as cwcunstanCIas agravantes ou atenuantes eos danos.

" 13.1. 3.A sangao de advertenCIa é de competéncia do Gestor da Parcerla

+13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragdo de |n|done|dade sao
de competenCIa exclusiva do Dlrlgente da pasta responsavel pela parceria.

13.1. 5 A apllcagao das. penahdades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a
outras medidas civis, penals e administrativas cabiveis. - : '

- 13.2. Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso admnmstratwo mterposto em
face de decisdo de aphcagao das penalidades, salvo nos casos. de aplicacdo de
adverténcia quando .0 ‘recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria. - :

“
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133.A responsablhdade da OSC PARCEIRA sera.apurada com a observanma do

devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios

e recursos a eles inerentes, devendo a aphcagao das penalidades cabiveis respeltar
os principios da razoabllldade e da proporcionalidade. :

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus. representantes

: quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragdo

" cabivel e expondo os motivos da p033|b|lldade de aphcagao da 'sangao para
apresentar defesa, se quiserem. Ly N

13.4.1. A ciéncia da notificagao assegurara V|sta |med|ata dos autos.
13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser. efetuada por corres'pohdencna

‘com aviso de recebimento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial da OSC

e PARCElRA

13.4.3. O prazo para apresentac;,ao de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente sera de: s .

_a) 05 (cinco) dias uteis, quando as san¢des propostas forem aqueias prewstas no
inciso | do artlgo 100 do Decreto Munlmpal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas preVIStas no

inciso 1l do art 100 do Decreto Mun|0|pal n°®6.090/2017;

‘c) 20 (vmte) dias Ulteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no
~inciso Hll do art. 100 do Decreto Mumcnpal n°6.090/2017.

7/

13.4.3.1. Com a apresentag,ao de defesa, em qualquer caso, 0s orgaos ‘téonicos

deverdo se manifestar e, quando ‘se tratar de possibilidade de aplicagéo .das
sangbes previstas nos incisos il-e Ill. do artigo 100 do Decreto Mumc1pal n°
6. 090/2017 devera ocorrer tambem manifestagéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apéds a mamfestagao dos orgaos tecnicos e
v juridicos, se for o-caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias ,
uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aphcagao oundaoda

sancao, determlnando conforme o caso, o perlodo de sua duragao.

13.6. A decisao-de apllcagao das penahdades sera publicada no velculo de}"

publicagdo dos atos municipais, assegurada.a OSC PARCEIRA vista dos autos e

oportunidade para apresentagéo de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dlas‘ '

- (teis.

13.7. Interposto recurso pela OSC F’ARCEIRA a autorldade recorrida o apreCIara no

prazo de 10 (dez) dias utels e, decidindo pela, manutengao da penalidade aplicada,
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remetera 0s autos a apremagao da autorldade supenor para anallse e julgamento do
‘recurso no prazo maximo de 10 (dez) dlas Uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda |nstan0|a quanto a apllcagao da .
‘penalidade sera dada medlante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos_ -
~ municipais. - :

13.9. A reablhtagao da: sangao prevnsta no inciso IlI do art. 100 do. Decreto Mumcnpal
-n°6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (dois) anos. da aplicagéo da penalidade

e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejmzos .

resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.

- 13.10. Prescreve em & (cmco) anos, contados a partir da data de apresentagao da
‘prestagao de contas, a aplicacdo das sangoes previstas no art. 100 do Decreto
MunICIpal n° 6. 090/2017 ' ‘

13.11. A prescrigao sera mterromplda com a edlgao de ato adm|n|strat|vo voltado a-
apuragao de infraggo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA. — DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

- 141 Este instrumento podera ser denuncnado ou rescindido a qualquer tempo nos |
‘termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017. '

14.1.1. Na ocorréncia de denunma 0s. part|c1pes serao responsaveis somente pelas', '
‘ obrlgagoes relatlvas ao periodo em que part|c1param voluntariamente da parceria.

- 14.2. Quando da conclusao dentincia ou rescisao da parceria, os saldos financeiros. -

" remanescentes, inclusive os provenientes das ‘receitas obtidas das aplicacdes

~ financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo |
“improrrogavel de 30 (trinta) dlas 'sob pena de lmedlata |nstauragao de tomada de
‘contas especial. . : : .

14.2.1. Na devolugao de que trata 0’sub|tem 14. 2 e observada a vmculagao Iegalk \
dos recursos devera ser: ,

a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio; :

b) ou reglstrada a receita’ orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos.
de exercicios anteriores. :

'CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISlONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

Bl

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragua(;.u Pauhsta CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 °
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Slquelra Campos, ni° 1.430, Praga Jornalista Mério Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700 019
Fone: (18)3361-9100 = E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov.br
- Estancna Turistica de Paraguagu Paulista - SP .

[




Prefeltura Munlc1pal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

o Pro;eto de Le/n° ,de 9 de dezembro de 2020 ............... ..... e, Fls. 31 de 33

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a S|stemat|ca de prov13|onamento de Fecursos para
o pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compoem as
o ‘eques de trabaliho, medlante escrlturagao contabll especn‘lca ’

15.1.1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subltem 15 1., alnda que

apds o término, da ~execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéo

_do profissional na execugao das metas prevnstas no plano de trabalho

15.2. O montante da escrlturagao contabil especnflca seré. equnvalente ao somatono
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
~ da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescisoria do
. FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15 3 Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apd6s o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
_devera efetuar a transferenma dos valores da conta- corrente especnflca da parcerla
para a sua conta |nst|tuc10nal apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por. profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica-adequada na
- realizagdo do calculo, que indique a relagéo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado :

" b) comprovante de transferéncia: dos valores prowsmnados em escrlturagao contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao termino da parcena '

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescnsonas
referentes ao periodo da parceria; .

d) declaragéo do representante legal da osC PARCEIRA que ateste a quutagao pelo
~ MUNICIPIO, do passwo trabalhlsta de que trata o art. 117 do Decreto Mumcnpal n° -
6.090/2017; . By

e declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da.
. lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes ‘
- trabalhistas e pelo pagamento posterior ac empregado.- ‘

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utlllzados para
pagamento de verbas rescisorias. , : ‘

“ n

~15.5. Os ‘documentos de que tratam as ahneas “‘e” do subltem 15.3., deveraor

constar na prestagéo de contas final. -

~ 15.6. O uso indevido e a ma|versagao dos recursos vmculados para IquIdagao de‘
_ verbas resmsonas caracterlzam aproprlagao mdeblta por parte da OSC PARCEIRA,
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devendo seus representantes legals responder admlnlstratlva penal e cwllmente por -
“tal irregularidade.

‘CLAUSULA DECIMA SEXTA DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do " presente instrumento, que nao foram.
selecionadas em prévia tentativa de solugédo  administrativa, com a parhmpag:ao do
6rgéo municipal de Assuntos Juridicos. .

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSI(}OES FINAIS

17.1.'Na contagem dos prazos ‘estabelecidos neste mstrumento exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando se este para o primeiro dia util, se -
recair em dia sem expedlente ‘

E, por estarem assim Justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
"0 presente instrumento, 'em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus. efeitos. legais, sendo a seguir arquivado em ‘ordem numerica de
‘ acordo coma Leglslagao Mumcnpal em V|gor\ -

Estan0|a Turistica de Paraguagu Pauhsta—SP __de_ }de72020: |

* ALMIRA RIBAS GARMS
Prefeita

L

- MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

LAHUDE ROUMANOS DIB '
Presidente da Associacéo de Protegao a Crlanga e ao Adolescente de Paraguagu
; Paullsta Coronel Juventmo Pereira- : .

L
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' Testemunhas:

Nome: | , - :
RGn® - N ' :

Nome: S o -
RGn® =

o~

/’/'
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| AN'Exo Pc;oz' - CADASTRO DO RESPONSAVEL

- ORGAO OU ENTIDADE Assomagao Comumtarla Integrada de Paraguagu Paullsta
_ (ACIPP) o . , : .

mee; o ] | Lahude Rbumahos le
Cargo: Présidént’e, »
CPF: 053.306.958-05

| Periodo de gestao: 01/01/2019 a 31/12/2020

Obs: 1. Todos os campos séo de preenchlmento obrigatdrio.

- 2. Repetir o quadro Se necessario, /nformando fodos 0s responsavels durante
0 exerCIC/o : ~ 0

- 3. Anexar a "Declaragéo de Atuallzagao Cadastral” emitida pelo sistema
“Cadastro Corporat/vo TCESP — CadTCESF”, por¢ ocasido da remessa do presente ~
. documento ao TCESP : :

'_rAs mformagoes pessoals dos responsaveis estao cadastradas no modulo eletronlco
do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instrugbes n°01/2020,
-conforme “Dec|aragao de Atualizagao Cadastral” ora apexada (s).”

£

Assinatura do responsavel pelo.vpreenchimento‘
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ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR . TERMO DE CIENCIAEDE
’ ' NOTIFICACAO TERMO DE COLABORAC}AOIFOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A) Mun|C|p|o da Estanma Turlstlca de Paraguagu
" Paulista

ORGANlZAQAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assomagao de Protegao a
_ Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paullsta - CASA LAR Coronel Juventino
Pereira

TERMO DE COLABORAQAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM) /2020

OBJETO: Manutengao do servigo de conVIvenCIa e fortalemmento de vinculos para
adolescentes e jovens de 15 a 17 anos . :
VALOR DO AJUSTENALOR REPASSADO (1) ‘R$18. 920 00

EXERCICIO (1):
: ADVOGADO(S)/ N° OAB/ E MAIL : (2)

'Pelo presente TERMO nés abaixo |dent|f|cados

B Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seUs adltamentos /o processo de prestagao de
contas, estara(ao) SUjeItO(S) a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de S&o Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico; '

~b)  poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das

manifestagdes de - .interesse, "Despachos e Decisdes, - mediante  regular
- cadastramento no Sistema de Processo Eletromco conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
c) . alémde dlsponlvels no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes
- que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seréo publicados no

" Diario Oficial do Estado, Caderno’'do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n®

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil; -~ —

d) as informacgdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgdo concessor e entidade
beneficiaria, estdo cadastradas no médulo eletrénico do “Cadastro Corporatlvo
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020,

" . conforme “Declaragéo(des) de Atualizagido Cadastral” anexa (s);

2.  Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final- e~
consequente publicacao;

.~ b) - Se-for o caso e de nosso interesse, nos prazos ‘e nas formas Iegals e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

/
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LOCAL e DATA: Parag'uag;u Paulista-SP, . _de__ de 2020. -

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO
Nome: Almira Ribas. Garms ,

Cargo: Prefeita’

- CPF: 110.722, 998 79 .

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA
Nome: Lahude Roumanos Dib

Cargo Presidente

. CPF: 053 306.958-05

Responsavels que assmaram LLuste elou Parecer Concluswo
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: : :
Nome: Marcia- Rodrigues de Lima Matos

Cargo: Diretora do Departamento Mummpal de Assisténcia Socnal
CPF: 269. 159 348- 71 : :

Assma‘tura

Responsavels que assinaram o a 4uste elou prestano de contas:
- PELA ENTIDADE PARCEIRA: . .

Nome:. Lahude Roumanos Dib :

Cargo: Presidente

- CPF: 053.306.958-05

"~ Assinatura: :

" (1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestago de contas.
_(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletronico.
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~ ANEXOI- PLANO DE TRABALHO |
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'SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Oficion®1772020 . N
PETI SEIR - Paraguagu Paulista, 25 de”ﬁoVeiﬁ.brd ,dg‘ZOZ'O.

lIma. Sra;, .

N

C,onsldurando o Dccrcto n 16.090, de 16 de fevcruro dc, 2017 que Regulamema 0 reglme
JUTIdlCO das parcerlas voluntanas entre a Admmtstrac;ao Pubhca Mummpal e as Ox ganizagGes da
' Socmdade le nos termos da lei Federal n° l) 0192014, altexada pela Lei, Iedcral n° 13.204/2013.
| Con51de1ando 0 An 14 <0 Termo e fom.ento €0 mstrumento pelo qudl sdo formalizadas- as
parucﬁas com as OSC’s, selecmnadaa por ‘meio” dc chamamento pubhco exceto nos, casos de
d1spensa ou. 1nex1;=1b1hdade em 1emmc de miutua coopem(,ao com 0 objctwo de mcennvar e‘r
reconhecer xmctatlvas proprxas desenvolwdas ou cnadas pelas-OSC’s em plano de trabalho, com
_metas ¢ agOes que comcmplcm 0 mtexcssu pubhco obsérvando-se os programas ou plano setorial dd "
drea correspondente. quando hou\ er’.
Considerando o art 40 ‘“ A Admlmstra(,ao Pubhca Mumcxpal desde que atcndldo J
dispoqto no aﬁ 25 e no 5 1 > do. art. 38 deste decxeto podera dlspcnqar a rcahzacdo do Chamamcnto
N Pubhco Inuso IV “no caso de atmdades voltadas ou vmculadds a servmos dc educagao saude e ,7
assisténcia social, desde que executadas por OSC’s previamente credencxadas pelot orgio gestm'da
respectiva polifica” Pardgrato Unico “"O éredénci‘amento a‘q‘u'e se refere o \i’nciso'I'V destebai"tigo o
" dar-se-d por melo da inscri¢do = no. -conselho mumc1pal dc, ,politicas pubhcas das 4reas
| wnespondemes de atuagao sem prcjuuo das dcﬁmgocs ¢ parfmetros estabclcudo% pelos ()I’ngS»-
compuentes ' ) o oL " P
Conmdcrdndo que a Associagio de Protec;ao a Crianga ¢ ao Adolescente de Paraguac,u Paulista
Q‘Casa Lar ¢ “‘Cel. Juventmo Pereira -~ PI‘O_]LtO CARA esta inscrita .no COHbClhO Mumc;pal de
Assmtencm Socml sob o n° 05/2003 ¢ no Conselho Munlclpa] dos Dlre1tos da Cnanc;a e do
Adolescente sob o n° 05/2005 . N ’
Conslderdndo que o Prc)]eto (‘ARA atende anualmente 300 adolescentes de 152 17 anos no .
- "Servigo de Convwenua c. Fortaleumento de Vinculos que tem por foco o foﬁalecxmcnto da

convwenc[a familiar e comunitéria, e contubm para o retorno ou permdnencxa dos adolcsu.mes €

o Av Slquelra Campos n° 124—Céntro CEP 19700- 000 Tel (18) 3361 672013361 6770
T E-MAIL: aqsmtenaagepardvuacu sp.govbr -




. SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL -

jovens na wwlu, por meio-do dcsum olvlmcmo de atnldadca que czmmulom a convivéncia aomal a
l;mmcnpagao cxdada € uma. farmag,ao geral pdra 0 ‘mundo do lrabdlho As dtl\lldd.d(,s dbordam

. questdes lelevantt.s sobre a juvmtudc, contrlbumdo para a constmc;ao ‘de novos conhecimentos ¢
tormacao de antudcs ¢ valores’ que- reﬂxtam no desenvolvimento JOch As atmdades também

desenval‘vem hab1hdades gerais, tais como 2 capaudadc comunicativa e a mclusao dloxtal de modo

> a orlemar 0 ]ovem pard a escolhd profissional, bem como realuar agdes com foco na convivéncia

social. - o

) Conmderando a dchbera«,ao do Consc,lho Municipal dos Dxrutos da Cuanga e do

\ Adolesccnte. em reunido reahzada no dia 25 de no\«cmbro de 2020, autonzando 0 repasse ﬁnanccuo’_

ao PI‘OJCIO (,ARA através do Fundo Mummpal dos Dlreltos da Crianga e do Adolescente‘ no valor

de R$ 18. 9”0 ,00 (dezmto mxl novecentos é vinte reais), para a manutem;ao do Scrw(;o de
Comlvencxa € Fortalccunento cle Vmculos pma adolcsccntes ¢jovensde 15 a 17 anos. '

‘ Vlmos através do presente encammhar o Processo da Assocm(;ao de Prote&;ao a Crlanc;a e ao

: Adolesceme de Paxaguac,u Paulista —~ Casa Lar “Cel. Juventmo Pereira -~ Projeto CARA, para

anélise do pedido de Dlspcnsa do Chamamento Pubhco ¢ para a Lclcbragdo do Termo de Fomento

uentre a Prefeitura Munmpal de Paraguac,u Paulista, auavcs do Depdrtamento de Ass1stenc1a Socml

com o recurso do Fpndo Mumclpal dos Direitos ‘da C.udm,d e do Adolescente, cumpnndo 0S dcmals

dispositivos do referido Decreto. |
Sendo s6 para o niomentolfei‘t‘e‘,ramos’w"otos de elev.ac_i'a estima e 5011side1'a<;59.

Atenciosamente,

MARCIA RO DRIGUES DE LIMA MAT OS

‘Diretora da Assisténcia Social ~ T

Ilma. Sra.
Almira Ribas Garms
Prefeita Municipal

- N K N

Av Slqueira Campos, n° 124-Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770

E-MAIL: assistéhciag@eparaguacu. sp gov. b)




CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN;A E DO ADOLESCENTE

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
P | Av. Sﬁquetm Campos, 124, Centro - Tel (18) 33616720 / 3361- 6770
moaBa _} E-mail: ass:sfencm@epamguacu sp gov. br ‘

P

RESOLUGAO - CMDCA N°. 02, DE 25 DE NOVEMERO DE 2020,

“Dlspoe sobre a homologagao da Ata de Reunido
“-do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢
do Adolescente - CMDCA e da outras
providéncias”. SR R

Ennes Arms Holl dos Santos Prestdente do Conselho Municipal dos Dlrenos da
Cnang:a e dd Adolescente do Municipio da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de
- S0 Paulo, no uso de suas atribuigées legais; e CONSIDERANDO a reunido realizada no dia 25 de-
-novembro de 2020 do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA,
aprovou a alteragao do Plano de Trabalho da Aﬁsoctagao de Protegao a Crianga e ao Adolescente" :

de Paraguaqu Paulista — Pro;eto C ARA.

RESOLVE:

Art 1° - Homologar a Ata da Reunigo do Conse|ho Mumcupal dos Dlreitos da Cnanc;a e.do
Adolescente de 25 de novembro de 2020 que. aprovou o Plano de Trabalho da Assocnat;ao de

— Protégao-a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paullsta = Pro;eto C Al R A, conforme 0 que
segue: . v :

- Aprova o Plano de Trabalho do Projeto C. A RA.

Il - Aprova a alteragao do objeto da parcena para manutengao do serwgo de convnvenma e
fortalecimento de vinculos para adolescentes e jovens de 15a 17 anos.. \

lIl - Aprova o repasse do Fundo Mummpa: dos Direitos da Crlanga e do Adolescente FMDCA no
~ valor de R$ 18.920,00 (dezoito mil, novecentos e vinte reais), para a Associagdo de Protegao a
: Cnanga e ao Adolescente de Paraguagu Paunsta Projeto C. A R. A ’ :

“Art. 2° Esta Resomgao entra em vngor na data de sua pubhcagao

Y

ol A |. n = . .
Pres1dente do CMDCA : . L

Reglstrada neste Conselho, em llvro proprlo na. data supra e publlcada por -edital aflxado em
lugar pubhco de costume ' ; -

s




Associdcio de Proreczo A Lrlanca ¢ a0 Adolescente de Paragua&,u Paulmta
SCasa Lar — Cel. Juventini Pereira”
B ’ Fundada em 10 de dezembro de 1938
Retonhecida de Utilidade Publica- I‘ude_ral - Proc. MJ 17.739/97-22
Registro n® 51 - CNPJ 53.640.116/0001-51 3
Av. Manoel Amomo de Souza, n° 1.896 ~ Fane: (Oxx 18) 3361. 14()9 36.1-2583 - Gonstiuindo Acdes Reais
“CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULIS’ TA /5P - - para Adolescentes -

@ Caialor

" Cel, Juventino Pereira

i

OFICIO N2 90/2020 - ASSOCIAGAO CASALAR RO

REF.: Celebracdo de Termo de Fomento

T C o , - Paraguacu Paulista, 16 de novembro de 2020.

! /

A Assocnagao de Protegao a Cnanga e a0 Adolescente de Paraguagu Pauhsta

CASA LAR Cel Juventmo Perelra serve-se do presente para encammhar o Plano de Trabalho
bem como os demais documentos solmtados no Oﬁcno ne, 25/2020 para que sejam analgsados
- pelo Conselho Mumcxpal da Cnan;a e ao Adolescente a fim de receber do Fundo Mumcspal dos

.Dn'etos da’ Cnanga e do Adolescente o valor total de RS 18.920,00.

SN

_ Vale ressaltar que a vxgencna do referxdo Plano é a partir do dia 16.11, 2020,
‘ _ nesse interim, solicito que a V|genc1a do Termo de Fomento ftenha efeito retroatlvo |

Sendo © que tmhamos a encaminhar' coIoAcam_o-_nosr a disposicdo para
q‘uais‘quer esclarecimentos e*apfoveitémes o“*en_sejo para é)ﬁternar votos-da méis alta estima e )

distinta consideragao. ‘ } " AN

o ‘vLahudJ/Roumanos Dib

P residente
Assocra;ao Casa Lar

* Himo. Senhor - o L
Ennes Arns Holl dos Santos k .
Presidente do CMDCA '




'Associagiio de Protegdo a Crianga e ao
" . Adolescénte de Paraguacu Paulista
N “Casa Lar— Cel Juventino Pereirg”

® Coatar o : . ) L . -
C el 1uvcv‘tire Perdira ' CN PJ 53.640. 116/0001“51 : o ) {Ullﬁllﬁ;{%ﬂﬂg:gm?sms .
- AANEXO 1t . g PLANO DE TRABALHO .
1 DADOS CADAS’TRAISV . .
1.1 Entidade Proponente - _ ”
Orgéo ou Entidade Proponente - ’ . s eNpd
1ASSOCIACAQ CASA LAR S : - 153.640.116/0001-51
Enderego {Rua’/Av n%Bsirrc) s :
~ Av. Manoel Antonio de Souza, 1896+ Barra Funda |
Mumcipio . Estado CEP i DDD/Teletone FAX )
Paraguacu Paulista . . SP . |1¢700-000 (18)'3361-2583  (18) 3361-1469 ’ B
Banco | Agéncia ) Conta Carrente- E-mail . )
; o I . : associacao@easalarparaauacy.org.br
~ lirigente . . . N CPF
Lahude Roumanos Dio . ) » - 053.306.958-05 S s . . N
{RG / Orgdo Exp.. ~- Cargo™ ) E-maif .- : : : -
114.067 833 SSPISP 1Presidente . assucidcao@cssatarparaguscu.ora.br .
Endereco (Ruathv./n¥Bairre) . JCEP . T
. - 1 . ) . . . o
Rug Polidoro Simoes, 557 - Vila Galdino ; : o .. |19700-000
| Responsavet Técnico pelo Projeto” N K B . C{CPF . - )
Renata Maria PilanRosa , . _ B o © 7 |369.729.968-99 V
~ RG/Orgao ) Cargo E-mail s
\ 40136151-2 " Assisente Social o renata.piloni@hotmaii.com L
Efideraco {Rua/Av.m“lBan;ro) ) . N ’ CEP - - -
Rua Ferndo Dias Paes Leme R R . 19700118 .
Area de Awagio (Agsisténcia Social, Educacao. Sadde ou ouitra) - inscrigdo no Conselhe Muricipal {N° e Data) ) . i - .
Assistencia Social B 05106 tmarlos : T e
" Ceriificagbes / Cadastros v:gen{‘es‘ (Assinalar e Argxar Comprovante) S ' y )
Tix CEBAS ' : CNEAS : Outro:
1.2 Entidade Executora R '
“ntdade Executora - j CNPJ T ~ .
N L . . — N . ~
ASSOCIAGAQ CASA LAR . ~ . 53.640.116/0001-51 ~
‘|Enderego {RualAv /n%Bairro) - . N . L . . DD Telefone -
Av. Manoe! Antonio de Souza. 1896 - Barra Funda = - 18 3361 1469 »
Dingente . = - - : CPF . g
‘jLahude Raumanos Dib " 4 ‘ - 053.306.958-05
RG / Orgao Exp. : Cargo ° © o E-mail ’ :
14.067.833 SSPISP o . Presidente ) : L assoistagdcasalarparaguacy, orp.br - ; . o .
1.3 Entidade de Controle Social - . ) . o
[Entdade de Controle Social (Conselho Municipaly - i CNPJ . \ .
CMAS ~ ' , , 44,547.305/0001-93
Enderego (Rua/Av./n°Bairro) _ - 1DDD/Telefone
Av. Siqueira Campos. 124 ‘ ST i ) ] 18 33616770 '
Dirigente - : CPF ’
Marcelo Eduarda Alves Duarte ) ¢ : . 160.354.948-42
RG /Orgdo Exp. Cargo j " E-maii ™ o ' o ' \
24.661.644:1 SSP/SP - . Presidente o . assistencia@epcaraguacy.sp.gov.br
Membro da Entidade Proponente ou Executora faz pante da Diretoria da Entidade de Gontrle Social? (Assinale) '
. ~ N - . . . \
Sim - _ . X» ) " Nao )




!

Assoaagaa de Protegao a Crlan;a eao Adolescente
R de Paraguagu Paulista
: "’Casa Lar—Cel. Juventino Pereira”

@ Casa Lar

ANEXO - Plano de Trabaiho o e e

2APRESENTACAOEHISTORICO . o I

‘2.1 Apresentacéo da. Entldade Prbponente (Breve resumo da area de atuagao, estrutura
admmtstratwa e fisica) :

~

A Casa Lar e em sua Extrema Preocupagao com o bem estar da cnanc;a e do ado!escente se’
ternou no ano de 2006, Certificadora do PROJETO CARA - Construindo’ Acdes Reais para

- Adolescentes, que desde 2004 deserivolve o Servico de Qualificagdo Profissiohal de jovens entre 14"

- € 18 anos com a finalidade de-inser¢@o no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem:
10.087/2000, que visa & formacéc de jovens autdénomos bem como o fortalecimento de sua -
autoestima e a constituigao de bons cidadaos. O Projeto CARA & desenvolvido com base na-

- Tipificacao Nacional de Servicos Socioassistenciais — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de

Vingulos ofertades para jovens, contribuindo para o retorno ou permanéncia dos adolescentes e
" jovens na escola, para a interagao social por meio da arte-cultura e fortalecimento da convivéncia
familiar e comunitaria através de"agdes coordenadas pela Equipe Psicossocial. ‘A estrutura fisica
~ atende_as exigéncias do Ministério do Trabalho e Emprego iguaimente do Corpo de Bombeiros, com
acessibilidade, ventilagdo e iluminagdo adequada. A Equipe Técnica & composta por 3 instrutores, 1
assistente admmnstratsvo 1 coordenador, 1 Psicologa, 1 Asssitente Socxal e 1 auxiliar de servigos
gerais. : : N

" 122 Histérico da Enfidade Proponente {Fundagao, evolugao etc.)

.

No ano de 1958 foi fundado ¢ idealista “Lar do Menor” que visava oferecer a crianga'e a0
adolescente atendido o que a infancia Ihe roubava, a garantia de um Lar com cuidados, com
- alimentag3o, acesso & salde e a educacdo. Buscando atender a Legislagéo Vigente do Acolhimento

_Institucional, no ang de 2017 foram reordenados os Servigos de Acolhimento, prevendo a parttr de

entdo o acolhimento de criangas e adolescentes de ambos 0s sexos, de 0 (zero) a 18 (dezoito)

anos. No ano de 2006 tornou- -se Entidade Certificadora do PROJETO C.A.R.A. — Construindo Acées .

Reéais para'Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de qualificagéo de Jovens entre 14
e 18 arios para insergao no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem 10.097/2000. Ao
Jlongo de seus sessenta anos, angariou a inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o
numero de 53.640.116/0001-51, a Certificacao do C.E.B.A.S. - Certid&o de. Entidades Beneficentes
de Assisténcia Social junto a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, o reconhecimento de
Utilidadé Publica FederallEstadual/Mumclpal mscn(;éo na S.E.A.D.S—Secretaria do Estado de
Assustencna e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/68 e o CRCE Certificado de -
Regulandade Cadastral de Enndades

v

" Cal Suventine Peraira N . v_ . , - . o - -
” | o | | CNPJ 53.640.116/0Q01 51 N o Ba{mﬂmmﬁ



_Associagio de Protecdo a Crianca
. e ao Adolescente de Paraguagu

- py . Paulista ‘
et tusentnn . “Casa Lar = Cel. Juventino T
ol juventing Bareira - . it "]
: : Pereira” ) ) m% m ' ’
CNPJ 53.640.116/0001-51 —  Pddbsentss
ANEXO 11l - Plano de Trabalho
'30BJETODAPARCERIA ' o

Descrighio db produto ou'servigo que estars disponivel quando o piano de trabalho estiver concluldo -

Manutenc¢do do seivi go de convivéncia e fortalecxmento de vmcuios para adolescentes e jovens de 15
a 17 anos. ‘

-4 PUBLICO-ALVO

hm.ca(;;jok do Piiblico-Alve
- Adolestentes ambos os sexos de 15 a 17 anos, com renda familiar até 3 salarios minimos.

§ JUSTIFICATIVA .

. O PROJETO CARA — Construindo Agdes Reais para o Adolescentes se consolida de extrema
importancia para a intervengdo social na comunidade,.uma vez que a retirada desses jovens da -
ocjosidade e a inclusdo ern agdes que favorecém,o seu desenvolvimento pessoal e profissional,

contribuem para 0 nascimento de perspécrivaéde vida que v3o além de seu dmbito familiar e

comumtarlo perspectivas que so podem Ser visualizadas dentro de um espago de referencia para o

convivio socxa) ede v:venCIa para o resgate da autoestima e do protagonismo.

6 PRAZO DE EXECUC}AO - B ,
Ne e Meses (maxnmo de 60 meses) - .Datalnicio: : ; Data Fim (Inicio + N° de Meses)

OfMESE14DIAS . © . 16112020 31.12.2020
7 VALOR GLOBAL ' '

Kndwag:éo do Vator Globat (* Total Rs L,ronograma F1s1C0)

RS ] 18.920,00 Eserso utmzados osrendimentos geradoe. da aplicagso financeira até o encerramenito do
[ ' exercicio.

8 OBJETIVOS
Descnq:éo do Objetivo Gerai

Opormmzar 0 300550 8 |nform.z(,6(>s sobre seus direnos e deveref- esumuldndo a formagdo cxdada epntencuahdades com foco
i , na formagdo geral para o' mundo do trabalho.
Descricin dos Objetvos Especificos _ . ) ’ . .
.7 . : o L . } ) - ' ’ : E
" Contribuigdo para insergio, reinsercio e permanenéia do jovem da na escota; Ampliar as informagdes sobredoencas ' ¢
sexualmente transmissives, gravider precoce ¢ uso/abuso de drogas; Possxb:lnar 3 ampnacao do universo mfom‘icmna!
artistico @ cultural dos jovens, estimular s formagao cidads, pessosl ¢ prof:ssxonal para o mundo do trabalho; EXecutar os cursos
de Assistente’ Administrativo e Auxitiar e Supermercado junto aos jovens inseridos no mercado de trabatho conforme
P preconiza & lei da Aprendizagem. ’

9 RESULTADOS ESPERADOS
* ¢ Descrigao dos resultados esperados '
- Prevengdo da ocorrenua de riscos sociais & seus agravamentos, aumento do numero de jovens
autonomos e partxcspantes na vuda familiar e comunitaria e umento do numero de jovens mclmdos
no mercado de traoalho nos moldes da Lei de Aprendizagem.
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- Associacdo de Protecdo & Criénga e ao
Adolescente de Paraguacu Paulista

s “Casa Lor - Cel. Juventino Pereira” " L
Cal. Javentine Bareira CNPI53.640.1 16/0001-51 . . Construindn Acdes Resis
: ’ - ot para Adolescentes

ANEXO Il - Plano de Trabaiho

9.1 DEFINIGAO DOS INDIGADORES E DOS MEIOS pé VERIFICAGAO ASEREM UTILIZADOS PARA

AFERICAO DO CUMPRIMENTO DA METAS E AVALIAGAO DOS RESULTADOS

DA avahagao da cumpnme{nto das metas & reahz:ma através da execucdo dos instrumentais de observacao dnreta no
espagoe institucional, escuta individual e coletiva, pesquisas de clima desenVOIV|daSJunto Jos adolescentes atendndos
Temos. ainda a dnspombxhza;ao de uma urna na recepgdo do Projeto com pesquisa de s_atnsfagao acerca do
atendimento, estrutura fisica, limpeza do ambiente, informa¢8es recebidas, tempo de espera e acolhida; Os
questionarios sdo lidos mensalmente durante a reunifio de instrutores, coordenacdo e equipe técnica.

9.2 - AGOES E METODOLIGIA PARA O ALCANCE DAS METAS, OBJETIVOS E DOS RESULTADOS

. L [P '

DAPARCERIA - s o ; ,

- Os objetivos serdo alcancados atraves.da execucio das a¢Ses de acolhida, eséuta orientacdoe

" encaminhamentos, visitas domiciliares, comumca;ao e defesa de direitos e deveres, banco de dados dos

usuarios, elaboragio de relatérios e prontuarios, observagdo direta, reunides, articulacdo com o sistena

de garantra.de direitos dad_oq ue tais a¢des compdem o desenvolvimento do Projeto C.A.R.A,, servigo de

convivencia e fortalecimento de vinculos com enfase na formagéo geral do-mundo.do trabalno.

S

9.3 TODO DE NMONITORAMENTO E CONTROLE DAS AGOES A SERES EXECUTADOS °

-

AAssociagdo Casa Lar no que mnge o desenvolwmento do PrOJeto CARRA possuu coma metodo de momtoramento e

controle de'zgdes a reahzagao de feunides semanais com a Equipe dé Instrutores, Coorgenagao e equipe Tewnica .

bBem como a obsevagdo diretano espago institucional, escuta individual e coletwa pesauisas de clima e sat:sfagao
desenvolvidas junto aos adolescentes atendxdos e comumdade em geral. .

.




Meta

1

Etapa

11

‘Manutengao ~

“iManutengao |

P

Cel. juventinge Percin
10 CRONOGRAMA FISICO (Meta' Etapa / Indicador / Praza / Local)

Descrigéo da Meta ou Etapa

Associat;ﬁo de Proteg3o a Crianga eao
Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar— Cel. Juventino Pereird”

CNPJ}53.640.116/0001-51

& % %
cecy

CARA
Untnt (e

mﬂmms

- indicador Fisico

- Duragao

Valor (R$)

Unidade

uantidadq -

inicio

) ..Tér'm'mc

. Unitario -

Totat

[

16/11/20

31/12120

~ TOTAL (RS)

18.920,00 -

~18.620,00] SR
+18.920,00 Av.Maniel Antonio de Souze. 1896

0,00

0,00 - -

~0,00;
636
-0,00!
0,00 .
0,00
0,00
0,00
0,00
0,000 -
0,00
0,00,

©~ 0,000
~ 0,00
0,00
0,00

- 0,00

Lotal de Execugao

Endereco (RualAv./n®)

\

v

J 09

g



‘Cel. juventing Percira

\b ACasc Lar

1 { CRONOGRAMADE DESEMBOLSO {Meta / Elapa / N e Vaiyr da Parcela /\alor Total
1 .

'Concedente (Repasse)

‘Meta

i1
14

- {Etapa;

2020
2020

Exercicio, . |

|

i 18.920,00 |
| 18.920,00

i

|

Vo

1

¢
a

- Associacio de Protegdo a Criangae ao . -
Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar ~ Cel. Juventino Pereira”

CNPJ 53.640.116/0001-51

Parcela (R$)

6

7

100 1

12,

Valor ,
-Total (R$)
1892000 .

000

N

5
Pt

| G



i

Proponenté (Contrapartida)

Mela

| Exercicio
Etapal
1 I

‘ Cl;!c’l.ol

. Cal luventine Bereiro

Associagio de Protecdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista
“Casa Lar - Cel. Juventino Pereira” _

%12 CRONOGRAMA DE.DESEMBOLSO {Mela / Etapa f N° e Valor da Parcela [ Valor Total

CNPJ 53.640.116/0001-51

|

‘Parcela (R$)
0,00

7

040

8

- b,o,o; :

9

B
0.00|

10
0.00,

11 . 12 Total (R$) |
00/~ ooo; -

Valor
000
. Geo




1111

Pro;eto | Fonte . Cbdigo

[ . .
Meta! ‘ Swagi: | Sinapi?
Etapa/ : CPO§ . CPOS!
ltern | Cotacdo ; Cotagdo
; ; i
s1' ' P

1.1

‘ Coasa Lar

Cel. fuventing Porelro

Descrigdo

Manutengao

‘Manutengéa

Matenal de Consumo

Tipo de

* Despesa

;. Senvigo

3

v

“Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”

CNPJ 53.640.116/0001-51

' Indisador Fisico

T
}

Unidade ; Quantidade !’

'

Dura(;ao
Cg
- P
fnicio | Término !
i i
N ’J
|

s :
i

i 16111020} 31112720 |

* Unitaro

Assoua;ao de Protegdo a Criangae ao Adolescente
de Paraguacu Paulista -

\

B0 %

L ]

jcee
Y

- Tsoliehss
peAdstentss ¢

13 PLANO DEAPLICAGAQ - DETALHADQ {Mata/ £ !apal llem / indicador Fisica /Duragao ! Valo' { Fonte de RE‘CL”SOSA Referencra de Custo ! Fonte de Recursos)

. Valor (RS) - ,
Unitario. | .
cLBor }()lfil.

~ | 18.920,00

1892000 |

18 920,00

Totai ¢/ 8D1 - ‘
0,00,

Referema de ;

Custd (R$)

: 1
]
l

: ESTiMATIVA

~

Fontede |
Recursos |

FMDCA

FMDCA

FMDCA




Assoaagao de Pro’ ‘330 a Crianga e ao Adolescente de
guacu Paulista

R “Casa Lar €el. Juventino Pereira” . e 1Tl

o ® casotar o CNP) 53 640 115/0001 51 st kivibs

’ e ‘- - Col. !uvcﬂtino Poreire N . . ‘ S ) B .v . mmﬁ

) .'14 ELANO DE APLILI\CAO CONSOLIDADO (tem de Despesa ¢ Natureza da Despesa { Ongem dos Recursos)

ltem de Despesa Recursos da | Contrapartidaem | Rendimentos de .~ Total.
Tlpo de Despesa . - -

‘ N E Descricgo - Co T Parceria (RS) Bens/Servicos (R$) Aplicacdo (R$) - (Rs)f
]1.1.1 Q;Mate,rialde‘Consumo Lo ) . . Servigo - 1892000 T T AP s 92000
| S ST R R ) S T R ooO,
.' | | | - A - 000
S A PR L Lo
O ; ‘ ; . . ) 0,00].

) T ' IR , :f , ; _(000‘_

P A S o)
Lo ' ‘ R : [ N ‘:'000




Assoc;at;ao de Protegdo a Crianga e a0 Adolescente de j & ® o3y T ; ‘
. , . Paraguagu Paulista ((( ’ L : . )
) A } "Cqéa Lar = Cel. Juventino Pereira® " ; : P S o
i Ct?lhi‘:‘l‘l’n:n;vrﬂ'ru y CNPJ 536‘10‘116/0301‘51 B B ;mﬂim kﬁ‘}‘w - ir ‘-
: ’ . o !
‘15 MONITORAMENTO E'CONTROLE {Meta f Etaps 7 Indicad o Prazd ! Valor 1 Prestazdo de Contas) ‘ i ' . ’ ~
15.1 Execugdo das Etapas (Agdes) - , L : : o S ‘ . o
' i Indicador Fisico Duragdo Valor (RS 1,00)
*Meja/’ L _ L ) Quaiidad: | Guantitade wigh C e " semno Yoo Vidthn Uniiéso ol Yol
ﬂ‘;‘r’]?’ DeSCf‘an da Meta,cfu Etapa (Agies) Unde] o it | Realzads Prevista Reutzaso  Prevsto Resizeds Frensto | Reolzsde Fredste | Reabrado
1 tanutengao
11 EManutencéo s ;
{11 Material de Consumo w Logeuz 311220 ;[,-
. . | i
. | :,
| H
| /
| i
o . . ; )
TOTAL,
15.2 Prestac;ao de Contas (Dec:eto Municipat n® . 09012017) - b o . .
Resp. X Frequencnal Prazo para Apresentagao ' Documentagao : ]: ‘Prévvis'to ' Realizadd‘i Prev‘istd Realizado| Previsto |Realizado; *
| Prop. {Quadrimestre / 10 dias dteis apos encerrar IRelatérios Exec. Objeto e Fmancelra ) RECEIA ‘l - oo i -
Prap. kAnual 131101 exercicio seguinte ao repasse Relagao Documentos (art, 86, § 2°, Cnooowmet [ {
Conc:. {Eventual / Durante a vigéncia ' \Re!atortos Vis. Técnica Gestor(an. 81 §2°) ; | L ‘ R
. Cong, Anual ! 31!01 exercicio seguinte ao [epasse*Relatonos e Pareceres (art. 86§ 2°, If) { | J b
Conc, SAnual / 20 dias dteis recebmento relatonos {Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, §2°% ! | ‘
Paraguagu Paulisiz:SP, ‘ e 2020 o
: . d L
ano . . B
Assin‘:«(tnré: C ‘ ‘
- Dirigeme:'”\i"-:; ahude Roumanos o6 - ! ., X

" Praponente: Ass&_c\%gao de Protegio A crianga e ao adolescente de Péfaguaqu Paulista

/

R




& 2

: Associagdo de Protegéo a Crianga e ao Adolescente de
o “Paraguacu Paulista

¢ ‘; Sorater “Casa Lar - Cel. Juventino Pereira”
P =" N UVG.I'IIM':IQ ereiro - o CNP.’ 53-640-116/0001'51 -
16 DECLARA(;AO .

‘Na quahdade de representante legal da Entldade Proponente declaro, para os efextos G sob as
penas da lei, que esta entidade: R » . -
a) preenche os requisitos minimos para o seu’ enquadramento como beneficiaria de ajuste com o '
_ Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta conforme exxgndo pela Lei de Dnretnzes :
- Orcamentarias vigente; i ,
- by informara aoc Municipio, a qualquer tempo, ‘as agoes desenvolwdas para vxabmzar o]
monitoramento & controle das etapas (agoes) a serem executadas no ambito deste Plano de
- Trabatho: . -
- ¢) prestara contas: das agdes realizadas com recursos transfendos pelo: MunICIpiO destmados a
' execug;ao do objeto deste Plano de Trabalho; C.

dy mantera e movimentara em mstxtuxgao fmancexra pubhca os recursos recebudos em contai
bancaria especifica da parceria; . :

e) nao esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parcerra com érg3os piblicos e que,
portanto nao se submete as vedacdes prevsstas no art. 39 da Lei Federa| n® 13. 019/2014 e

) alteragdes; i

f} -possui estrutura e capac:dade técnica € operacional para o desenvolwmento das atxwdades g
~cumprimento das metas estabelecidas no oObjeto da parcewa estando ciente da obrigago de
seguir as normas legais; , :

g) nao possui entre seus dirigentes .nenhum- membro- de Poder ou ‘do Ministério Pubhco ou
dirigente de 6rgao ou entidade da Administraggo Publica Municipal, estendendo-se a vedagio
aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
- afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do
“Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do ,
Poder Legislativo, os Vereadores ou membros do Ministério. Pubhco como Procuradores e
Promotores: . S

h)" nenhum dos dlngentes mcorre nas sntuagoes de vedagdes, prewstas nag glienas ' ‘a", 'b" e"c"
do inciso VIl do art. 39 da Lei Federai'n® 13.019/2014 e alteraz;oes

). nao contratara ou remunerard a qualquer titulo, com os recursos repassados “servidor ou ’
. empregado publico, inclusive aguele que exerga cargo em comiss&o ou fungdo de conflang;a
de 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica’ Mummpal bem como seus respectivos
conjuges, companheiros ou parentes ‘até o segundo grau em lmha reta, co!ateral ou por -
afinidade: v ! - : ’ :
) “nao contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes ate 2° grau, mc!us;ve por afinidade, de
dsrlgehtes da entidade, ou de agentes politicos de Poder od do Ministério Publico, dirigente de
~ org&o ou entidade da Administrag&o Publica Municipa! ou respectivo conjuge ou companheuro
bem como parente em hnha reta colateral ou por aﬂmdade '

)  nhé@o emprega menor de dezono anos em trabalho noturno, pengoso ou msalubre e nao
emprega menor de dezessels anos, salvo na condicdo de aprendiz; - ,

m) - esta ciente do intsiro-teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Le| Federal n°
13.019/2014 e do Decreto- Municipal n° 6.090/2017, tendo as condicoes legais de flrmar a
parcerla com a administragdo publica municipal. o

Paraguacu Paulista-SP, 16 SR N - 2020 .

) dia Comés . ano
Assinatura- :

Dmgente L/h e Roumanos Dnb

\ Proponente Assomac;ao de Prote(;ao a crianga ¢ ao adolescente de Paraguagu Paulista




i

i

l‘ Codigo |

H
i
i
|
|
]
!
i
i

®  Cosd Lor
Col. fuventino Petolra

— ltem de Despesa

- Descrigao’

1 Fornecedor: _
Telefore:- 1 PregoCotalio (RS)

¥,

v

Associacdo de Protegad a Crianga e ao Adolescente de
' * Paraguagu Paulista
“Caso Lar — Cel. Juventino Pereira”
CNPJ 53.640.116/0001-51

7 PLANILHA DE COTAGAQ DE PREGOS (llem de Despesa | Fornatedor)

lﬁqrneced5r :

!

. iTelefon‘a: ) ) !
,OY'OOE 2
0,00,

0,00
000,
L 0,00
000

0.00]

0,00

0,00

0,00

0,00
000

- 0,00

000

000

00|

0,001

000, - - ‘
0,00 o

000
0,00
- 0,00] -
0,00
000;

» 000
0000
000:

© . 0,00
0,00

0,00
£ 0,00

0,00

© 0,00

0,00

|Fornecedor -

i
Prego Cotado (R§) jTe,‘efone.

0,00,

, 0.0_02 :

0,000
0,00}
9,00

0,00

0,00/ .
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00{
0,00
0,00/
0,001
0,00

0,00
0.00]
0.00

| Prego Cotado (RS)
kY
0,00
0,00

0,00
- 0,00

0,60
0,00

0.00
0,00

0,00

0.00

0,00

000

"~ Mediana

Pregos Cotadps (RS}

o

000!

000 .
000

0000
0,000

0,00
0.00

0,00}
0,00,

000, . 0O
0,00 -

000

ool
0,00

000
000

0,00

0,00; -

0,00

0,00} -

0060

0,00,

b 000
0,00
0.00

000

000
000, -
0,004 - .

0’00 .

" 000

000

0,00




ANEXO If—-PI\ano’dueT’rabalho ) o ST o

118 APROVAGAO PELO CONCEDENTE |

AY

0 plano de trabalho € 0s “documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente prewstos na
pareceres,{écnico e jurIdICO anexos gue mamfestaram pela:
(}( ) Aprov_agio
( )Aprovagio .cbm Reséalvas
{ )Reprovagdo

. S - . ) ) ‘ .
a) A aprovacao do plano de trabalho n&o gerara direito a celgbragéo da parceria.

|b) Nas hipoteses previstas nos artigos 40.e 41 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, nos casos de

dispensa ou inexigibilidade do chamamento publlco 0 refendo _parecer jUI‘ldICO sera precedido de
manifestagao-do C)rgéo de Controle interno,

¢) No casode Aprovagao com Ressalvas devera o admnmstrador pubhco sanar os aspectos ressalvados
perante a- entidade’ Proponente ou mediante_ato formal; justificar a preserva¢éo desses aspectos ou sua
excluséo ' ~ .

Paraguagu _Paulista-SP,

N2 TR s V-« o S

dia ) més ' ano

Assinatura: V ~
Dmgente

Orgao Mumcspal

/s

legislagéo que  regula a matéria, . foram analisados -por técnicos deste 6rgao municipal, integrantes da|’
Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, e pelo-6rgdo de Assuntos Juridacos da Prefe:tura conforme-




Estado de Sao Paulo

Soncntagao de Analise e Dehberaqao sobre a Cr’agao ou Aumento de Despesa (arts 16'e 17,
: L LRF) : ,

MEMORANDO n°. 54/2020-DAS
DE: Departamento de Assisténcia Social

PARA: Unidade Contabil-UC- - '

OBJETO: Analise. ¢ deliberacéo acerca da. cnac;ao ou aumento de despesa para atendfmento do art.-
16 ou art. 17 da Lei Complemeritar Federal n® 101/2000 (LRF)

JUSTIFICATIVA: -manutengdo do . servigo .de convivéncia e fortalecrmento de vmculos para ;
adolescentes ejovens de 15 a 17 anos.

| ) Tabela 1 — Tipo, Descng;éo, Quant:tatwo Especifi cagao e Valor Mensal da Nova Despesa
' X |Criag&o, Expansao ou. Aperfe»coamento de Agao Governamental (Art. 16)

Tipo de A¢B0 ™ IRgsresa Obrigatbria de Carater Confinuado derivada de Lei ou Afo Administrativo
I . Normativo com execug;éo supenor a dois exercicios (Art 17
Descricdo Recurso do FMDCA -
Data de Inicio Prevista 11/2020

Quant. Especmcac;éo da Despesa Pre-operac:onal‘ T . Valor (R$)

lQuant. | Especiﬁca;éq da Despesa Operacional’i o Valor_(R$)

1 iManutencao de servico , com Recurso do FMDCA : L ___18. 920 00
@Total| - - ’ 18.820,001
Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® e . L 1
 Més . [Exercicio Atual] (R3) {Exercicio 2] (R$) .- [Exercicio 3] (R$) K

Janeiro- - ‘ 0,00 . - : T - , -
Fevereiro ‘ N o000}~ ' . . C
Marco. - L 0,001 B _ e
Abril R 000 - - oo
Maio : L 0,00 o o

. Junho ~ ’ ' 0,00 ~ : , » .
Julho =~ e ; 0,00 : L . : .
'Agosto IR S _ 0,00}, o ‘ L .

. Setembro. . - 0001 -

- Qutubro - ' e pool «~ . - S
Novembro: =~ < . - 0,00 '

|Dezembro , 18 920,00
Total (R$). 18, 920 001
Observagdes: '

1 Despesas com ocorréncna no(s) pnmexro(ns) més(es) para |mplementa¢ao da ac;ao governamental Exu Despesas de .
. .aquisigdo dé mobilirio e equipamentos;

' ? Despesas mensais relativas & manutengdo da-agao. Ex:: despesa de pessoa) !ocaqéo de equnpamentos égua e energra
elétrica devem ser guantificadas e projetadas para cada més ‘do exerclcno em que armesma entrar em vigor & para os dois. -
exercicios subsequentes;

_ %A atualizagio dos. valores (e bens e servigos para. os periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal :
decorrente da revisde geral anual devem sempre ser considerados ufilizando um‘indice de corregdo. Ex.[PCA do IBGE. - -

Paraguacu Pauhsta~SP, N de 2020.

" MARCIA. RODRIGUES DE LIMA MATOS
Dlretora da Assnstencna Social ’



Prefeltura Mumcnpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

" PGANEXO Il — Analise e Delib’eragéo sobre a Criagéo ou Aurrjento de.:'.Dféspeéa..

MEMORANDO n°.-58/2020-DEAF/CONT

DE: Unidade de Contabil’ :

PARA: Depto de Assisténcia Social ’ ‘ ‘

- OBJETO: Analise e deliberagéo acerca da cnac;ao ou aumento de despesa para. atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF).’ .

1]

1 IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (arts 16, 17 19 20 21 e 22, LRF)

abela 1. - Estlmatwa Trienal do impacto da Nova Despesa (art. 18, I, LRF)

_ 2022

: " Especificagao 2020 2021
(a) Superavit ou Deficit Financeiro do o - ' i
Exercicio Anterior (= Balango) _ -7.436.209,27 900.000,00 _ -1.500.000,00
b) Receita Prevista (= LOA atual) ; 171.502.990,00 177.130.179,80 | - 184.550.921.97

. 164.066.780,73 178.030.179,80 179.678.409.47 _

(

(¢} Disponibilidade Financeira (a+b)
(d
(

} Despesa (= valorinformado UR) 18.920,00. . -
&) impacto Orgamentdrio% [(d/b)*100} 0,011% - . o
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] : 0,012% I B o

Prémissas (art. 16, § 2°): - S
i- Superavit ou Deficit Fmanceiro do’ Exercnc»o Anterior: RS -7.436.208,27.
ii - Receita Prevista na LOA atual: R$ 171,502.990,00 P h N
) iii - vator da Nova Despesa: cf Sohcnta;ao do Depanamento . ! » '
iV - Inicio de Vugénma da Nova Despesa 12/2020:Metodologia de Ca!culo (art. 16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro: Valor esumado ne Batanc;o do exercicio antenor
ii - Receita Prevista: Valor obtido na LOA \ngente o ) ’ . ) N
iii - ‘Disponibilidgade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro‘somada a Receita Prevista na LOA atual. '
"IV = Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100, .
V.- '!mpacto'Financeiro%z Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100,

(arts. 19, 20, 21 e-22, LRF)‘

 frabela 2 - Estlmatnva do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente quunda :

(A) Acumulada nos (B) Estimada para

ultimos 12 meses 0s proximos. 12

- ",Especmca(;ao - _ iy
_(R$) _meses (R$) (RS)

(B—A) !mpacto

(3) DespeséTota! com Pessoal (DTP)? - R S L=

b) Receita Corrente Liquida (RCL)* v - - ' - L -

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)
sobre a RCL = [(a/b)*100] -

- : - R - : -

(d) Uimite Maximo- (art. 20, Ill, b, LRF) =] - N T
54,00% =[(b*54)/100] ' O o o

e) Limite Prudencial’ (art. 22, parégrafo K : I
Unico, LRF) ~51,30% = [(b*51,3)/100]" S - : S I RN

Premissas e Metodologia de Calcujo:
' Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessoal

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada’12 meses: obter informagdes no Setor de Contabilidade.

3DTP; est:mada 12 meses'= DTP acumulada. 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa X 12 meses {(valor’ mformado pela

~

: (b) Resultado Nomlnal ﬁAnexo de Metas

g

i Tabela 3 - Estlmatlva do lmpacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art 17 8§ 2° ao 5°
LRF)
Especxﬁcagao . 2020 2021 2022
a) Resultado Primario’ "(Anexo de ' CL Ny
Metas Fiscais da LDO) R$ 2.338.000,00 R$4.105.000,00 | R$ 4.2‘5&937‘{50‘4
R$ 10.500.000,00 |R$8.230.000,00 | R$ 8.538.625,00




Rttt

B T,

'Prefeltura Mumcupal da Estanua Tunstlca de Paraguagu Pauhsta

‘ Estado de Sao Paulo
~ Fiscas dalbo) 1T
¢) Impacto- da despesa criada ouy ‘
-aumentada  sobre ‘as despesas

©fiscais do exercicio atuaf( Tabela| - ER
)] R$ 18.920,00 L -

d) lmpacto do(s) ~mecanismo(s) - de| - .
compensagao - nos - periodos| ‘ -
seguintes: o - - R

{d.1) aumento permanente da receita’ - - ~ -
d.2) reducéo permanente-da despesa? R$ 18.92000 . 4 = - . ) -
" {e) Resultado Priméario com o impacto]. » ' s
da despesa criada ou aumentada| : , : ' o
[(a-c)*d.1]ou [(ac)*+d.2] - R$ 2.338.000,00 |R§4.105.000,00 | R$ 4.258.937,50
(f) Resultado' Nominal com o impacto . . ‘ ‘ o
da criada ou aumentada [(b-c)+d. 1} o ‘ ' K.
ou [(b- c)+d 2] . : . R$ 10.500.000, 00 - {R$8.230.000,00.| R$ 8.538. 625 00
Premlssas
' -Anexar comprovante “do mecanismo de aumento permanernte’ da receita e preencher a Tabela 4, a. Consrdera -3 aumento )
permanente de receita o proveniente da elevagao de’ ahquotas ampliagéo da base: de calclo, magjoragdo ou criagdo de
. " tributa ou contnbulgao (art. 17, § 3° LRF).
*. % .Anexar cépia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem L|qu1da de Expansao de DOCC se tiver saldo ‘ou Anexar
‘comprovante do mecanismo de redugao permanente da despesa € preencher a Tabela 4, b,
Mecanismo(s) de compensagéo {aumento ou redugdo permanente de despesa): A despesa de que tratao art-17 da LRF -
ndo sera executada antes da implementagdo das medidas referidas no.§ 2° do art. 17 da LRF, as quans mkegraréo o
instrumento que a cnar ou aumentar (an‘ 17.§§ 2% e 5, LRF) B . /

G

’

Tabe|a 4 Mecamsmo de Compensagéo dos Efeltos Fmancelros da Nova Despesa nos Penodos
Sequintes (art. 17, §§ 2° 20 5°, LRF)

Mecanismo de Compensacdo Especrﬁcagao : L 2020 2021
. {a) aumento permanente da receita’ ‘ - - ‘ - -
-{b) redugéo permanente da despesa®’ - R§ 18.920,00 | .~ -

Premissas e Metodologia de Célculo:

"1 Anexo; 0. comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 © montante-de despesa criada cu aumentada serd compensada com a redugao permanente da. despesa geral do Munlcfpxo
observadas as disposi¢ses da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia .
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansso de DOCC oy, Anexo, ¢ comprovante do
mecanismo de redu(;éo permanente da despesa geral do Municipic. . .

abela 5 - Adequacao Orgamenténa e Fmanceura com a LOA e Ongem dos Recursos (art. 16, ll e
art 17, § 1°, LRF) . .
TRl Dotagac* - 7 NS?!;??? a‘ﬂa . vaorRre)
01  [Subvencéo Social 4 - 3.3.50.43 R$ 18.920,00 .
(a) Seldo Atual da Dotagao| -~~~ — R$ 22.577,00 \
__{b) Alteragao de Dotacao R . R$7:463,00
(c) Dotacdo Prevjsta na LOA| ' ] o RS 4Q‘OO0,00 ‘
(d) Despesa realizada até o0 momento [(¢+b)-a] ‘ o -R$ 24.886,00
' ‘ () Despesa a realizar ‘ . R$3.657,00]"
- ) Nova Despesa (Tabela 1, d)| ‘ " R$18.920,00
(g) Saldo Estimado da DotagZo [a-(e+f)] : : R$ 0,00}
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses .- . R%$155.112.759,45
(i) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] C ‘ ' 0,012%|
Situagdo ( X ) Adeguada Ha ‘dotagdo ' especifica e suficiente (ou abrangida por cradito
-~ (sef >R$0,00)  lgenerico) para atendimento de todas-as despesas da mesma
" )Inadequada - [@SPécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho
(se f <R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio. , b T
X). Irrelevante ' Ressalva-se do d|sposto no art. 16 da:LRF a despesa cujo valor naor”(?’,/




Prefeltura Mumcmal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

»’ultrapasse p8|'8 bens e SEI’VI(;OS o limite de 2°/o da Recelta
seh<2%) (Carrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da !et de
‘ : dlretrlzes orgamenténas (LDO 2017, art. 14)

Premissas: o -

' FR (Fonte de Recursos)’ 01 Tesouro: 02 Transferencxas e Convénios Estaduais — Vlncu!ados 03 Recursos Propruos de
- Fundos .Especiais de' Despesa ~ Vinculados;, 04 Recursos Proprios da Adrninistragéo Indlreta, 05 Transferéncias &
- Convénios Federais — Vinculddos; e 06 Outras Fontes de Recursos.

~

codificagdo especifica presente na LOA. .
Natureza da Despesa: conjunto de mformacées que formam o codigo é conhemdo como classifi cat;éo por natureza de
: despesa e mforma a categona econdmica, 0 grupo-a que pertence a despesa, a modahdade de aphcagao e seu elemento.

w

i
'

Tabela 6 - Compaﬁbiﬁdade\ccm 0 PPA e coma LDO (ari. 16,1, LRFY) "

Instrumento | Programa | Funcional Programatica® |Saldec Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2020 0022 08.243.0022.2063.0000 | = R$ 22:577,00 R$ 18.920,00
LDO 2020 0022 -~ 08 243 0022. 2063 OOOO R$:22.577, OO . R$% 18’,920;00
; T X)) Compativelz A despesa esta conforme - com as - diretrizes, objetivos;} .
" Situagao | praondades e metas previstos. no PPA e LDO e nao mfrmge )
() Nso Compatlvel lqualquer.de suas dlsp05|goes . ’

“Observacoes: :
" Funcional Programatica; dassnﬂcagéo da despesa que combina a classnﬁcagao func:onal com a cIasstf‘ icagio programatica.

Dotagéo: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos pubhcos destmado a fins especnﬁcos que possui

? Compativet com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos.no PPA e nao contraria nenhuma das

disposigbes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscals.
*Despesa esté em vérios programas dentro do orgamento do-executivo

2 DELIBERAGAO ' T

Consxderando a anéllse reahzada informa-se que a cnagao ou aumento da despesa .

(K TEM.....o () ANAO.TEM...‘A.‘ e adequagéo orgamenténa e ﬁnancelra co,rh aLOA.
(XVE.......... it ( YNAOE........... compativelcomoPPAelDO. = 7
" (=) NAO AFETARA.....(--) AFETARA...._L ........ as metas de resultados fiscais: prevnstas no Anexo de ‘

- Metas Fiscais da LDO.
(X Ressalva-se do dlsposto no art. 16 da LRF pois, & con5|derado irrelevante, nos termos da LDO

.

Edehbera sepor. o » ' -

X) SUGER!R o encamunhamento ao Ordenador de Despesa para dehberac;éo fmal

) RETORNAR 2 Unidade Requnsnante pois, serda necessaria promaver a adequagdo org:amentana

. e financeira da despesa com:a.LOA vigente, por meio da(s) segumte(s) medlda(s)
() reduzir outra(s) despesa(s) (anexar comprovante)

() suplementar dotagao com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano; -

) suplementar dotagao COMm recursos provensentes de superavit do exercncno anterior;
{ ) abrir crédito espemal pois, o{a) projeto/atividade néo esta prewsto(a) na LOA",

( ) RETORNAR a Unidade Redquisitante; pois, serd necessério compatibilizar a despesa com o PPA‘

e com a LDO, por meio da: inclus&o prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento. . .

»Paraéuagﬁ Paulista-SP, 31 de Novembro 2020.
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUlSITANTE

Considerando a(s) deuberac;éo(ées) da Unidade Contabil, Declaro para 08 devidos fins, que estou :
ciente'das medidas a serem tomadas no seguinte caso €; . : .

~ {X) ENCAMINHO ao Ordenador de Despésa para deluberag:ao final. .
S0 AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas. R
() NAQ AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

Paraguacu Paulista-SP, 31 de Novembro de 2020,

‘Marcia Rbdri’gués de Lima Matos
" Depto de Assisténcia Social




Encaminha-se a Unidéde competente para as providén/ci‘as}fi’nais.

‘Paraguacu Paulista-SP, 31 d,eNoVempro'de' 2020.

Prefeltura Mumclpal da Estanc:a Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sdo Paulo ‘ ’ - ,

Ve
ANEXO Il - Declaragdo do Ordenador de Despesa (.ar',t.v1_6,r ll)'

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art, 16, Il) _

v

" Nos termos do art. 16, lncnso I, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
~.Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentéario e ﬁnanceno elaborado pela Umdade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na quahdade de Ordenador de

k Despesa DECLARO que a. crlacéo ou aumento da despesa .

.( )TEM O ( )NAO TEM ..... e , adequagéo orgamenténa e fmancewa com a

LOA. . oL 4
(XY Eeovrriviiriinieel INAOE Ll «—compativescomoPPAeLDo

(X NAO AFETARA].. ) AFETARA... vnn.....8S metas de resuitados fiscais prevustas no Anexo de
Metas Fiscais da LDO; .

(X) Ressalva—se do disposto no art. 16 da LRF, pons & considerado irrelevante, nos termos da LDO

- '
<

-

Almira Ribas Gar
Prefeita Municipal

RETERENCIAS:
BRASIL. Lei Complsmantar n® 101, de 4 de maio de 2000. Estabelace normas dé finangas publicas voltadas- para 3 responsamudade ha gestae’ fiscal @ 93 outras
providéncias. Perial da Legisiacdo: Pocer Executivo. Brasilia, 13 nov, 2017 Dlspom /elem <hiips:ivww:planako.gov. bricoivil L_03Aaissicplicp 101 him> Acesso em: 13 nov.
2017, s
Art, 18, Acriagao, expansas ou 'merfetcoaman\o de agao’ govemamen al que dcarrete aumento da despesa seré acompanhada de:
1 - estimativa do inpacto orgomentério-financeiro no exercicio 8m tua dova enlrar em.vigor ¢ nos dois subsequUentes; -
W - declarsesio de’ ardonader da despesa e que o-aumanto 1Bm adequag&c orcamentana e imuncewa com a lsi org;amentana anual g compdubnhdadu COHT O
plana plurianual e com a lai da diretrizes argamentdngs. .
§ To'Para os fins desta Lei Complementar, considera:se; h
| - adequiada com g lai orgamentaria anual, a despesa ObjEKO de c}otagao especmca e suficiento, ou que esteja abranguda por crédito gnnenco da forma que,
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no proqrama de !rabalho nao sejam ulrapassados o8 limites’ es’abeieudus
para o exercicio; .
-} « campativel cam o plano plunanual £ aloide diretrizes orgamentarias, g despesa quu s8 bomormo cum as diretrizes,. objativos,. prnondades amelas pmvnstos
nesses instrumentos 2 ndio infrinja qualquer de suas dlsposx;cc:; . .
- § 20 A estimativa-de que \rata o incise | do taput serd acomipanhada das premissas @ mercdoiogxa de calculo ulmzaﬂas . '
§ 30 Ressalva-s¢ do dssposxo neste artigo:a despesa considerada irrelevants, Nos 1erMos ern 'que dispuser 8 ei: da diretrizes orcamenlauas
§ 40:As normas do caput constituem ‘condigdo prévia para
I~ empenho e licitagao de servigos, famecimento de bens ou execugio de obras;
{l - desapropriagho de imovéis urbanos a que se refore o § 30 do arl. 182 te Constituigdo,
Art. 17, Considera-so obngatond de carater continuado a despesa corrente derivada ds lei. madida provmcrza ou-gto administrativo normativg que fixem para o
ente a obrigagdo legal do sun execugha por um periodo supernor a dois exercicios.
'8 1o Os atos que criarem-ou aumantarem daspa 2 de que trata o capul deverde ser instruidos com a estimaliva prawsu no mcxso 1 do art 16 e demdrsirar &
origem dos recurscs para el custsic.
§ 20 Para efeilo do.atendimentc do § 1o, 0 sto mnk acompanhado de camprova(;éo da que’ a despesn criada ou aumentada ndo afetars as metas de
. resultacos figcais previstes no anoxo rafedido no § 1o do art. 4o, devendo seus efsmos financeiros. nos periodus seQuintes, ser compensados pelo-aumento
permanente de receita ou pela redugdo permanients de-despesa.
§ 3o Para efeito de § 2o, considara-se aumenito permanente de receita ] provementa da elevagae-de ahquoias amplxacao da vase de caloulo, ma,oraqéo ou
criagéo de tributo ou con\nbmc;ao
§ 40 A comproyacio referida no § 20, aprasentada pelo pmponente contard as premxssas ) matodologla de caiculo Lmllzadas sain prejuizo do exams de
“compatibilidade da despesa com as deniais normas do plano plun:mual ® da lei de diretrizes orgamentanas.
§ 50-A despesa de que trata este anigo ndo sers execulada antes da implementa¢dn das medidas refefidas ro § 20, as quaus ir\tegv ardo o instrumento que @
criat ou aumentar 7

§ 60 O dispasto no § 10 ndo se'aplica as despesas desunadsc do servigo da dw:da nem-ac rea]ustamantc de remuneragio de pessoal de queé trata a inciso X

do.an. 37 da Constituigao.
§ 7o Considera-s¢ aumanto de daspasa a profog jacéo daqu—m criada por prazo determinado.

e



P. M. EST. TURIST. DE PARAGUAQU PTA

¥, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

?’ 44547305/0001-93 Exercicio: 2020

foem.: 01/12/2020 9:26

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA |

| N 1157
Ficha NO: 565 . Processo NO : L )
Unidade ;- 021102 -FUNDO MUN DIR. CRIANCA E DO ADOLESCENTE .
~ Funcional ;- 08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
 Cat.Econ.: ' 3.3.50.43.00 - SUBVENQOES SOCIAIS, '
Codigo de Aphcagao 510 000 Fonte Recurso: 00100
‘Cotagdo: . . . lesponsavel pela Cotagao -
Pedldo - - Ir\teressado pelo ped:do
- Cédigo Centro de Custo , } 4 Centro de Custo o
Saldo ImCIBI g Alteragéo (+) Alteragao (_-) " Empenhado - Saldo Atua} -
40.000,00 7.463,00 . 0,00 _ 24.886,00 ‘ 22.577,00
Data Histdrico ' ’
30/ 11/2020 RESERVA ORCAMENTARIA PARA TERMO DE FOMENTO CASA LAR. FMDCA‘ ) '
“VALOR DA RESERVA. 18.920,00
-RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA " 0,00 ¢
; , ,. o ' RESERVA REFORGADA 0,00
———_— e SALDO DE RESERVA ANTERIOR ~ ° L
' ‘ . - SALDO.DA RESERVA 7. 18.920,00

SALDO ORGAMENTARIO COM RESERVA 0,00




o Paraguagu Paulista.

Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turlstlca de Paraguag:u Pauhsta
Estado de Sado Paulo .

DECRETO N® 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE2017 . .

Regﬂlamenta © regime Jun&lco das

parcerias - voluntarias entre - a

S T ‘Administragdo Publica Municipal e as"

Organizagoes .. da Sociedade . Civil,
o instituido pela Lei Federal n°
;. 13. 019/2014 e suas alteragdes, . e

o

estabelece . regras especificas  no |

’ " dAmbito. do’ Mumcxplo e da, outras
prowdencvas.

ALMIRA RIBAS GARMS Prefeita do Municipio da Estanc:a Tunstlca de-

‘Paraguagu Paulista, Estado de Sio Paulo, usando de atribuicées que sao conferidas

- pela legislagao vigente e constderando o dlsposto na Lei Federal n® 13 019, de 31 de

julho dé 2014, e suas alteragoes
- DECRETA: ' , S
o 'CAPITULO - DA ABRANGENCIA | SC T

Art. 1° Este decreto dispbe sobre o regime Jundvco das parcenas

celebradas entre a Administragdo Publica Mumc:pal Direta e Indireta, e as

- Organizagdes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de

julho de 2014, e suas alteragoes no ambito do Mumcxplo da Estancia Turlst!ca de
- : Segao I~ Das Deflmgoes Gerais
Art 2° Para fins deste decreto, considera-se:

E | - Administragao Plblica Municipal: a Admmlstragao Dlreta e lndlreta do
‘ Mumcnpm da Esténma Turistica.de Paraguagu Paulista;

Orgamzagao da Sociedade Civil (OSC)

a) entsdade pnvada sem fins lucrativos que néao- dtstnbua entre os seus
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos . ou liquidos;

-dividendos, ‘isengdes de qualquer natureza, participagées ou -parcelas do seu

- patrimdnio; auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica

_ -mtegralmente na consecugdo do respectlvo objeto social, de forma |med|ata ou por
. meioda constltu:gao de fundo patnmomal ou fundo de reserva;

" Prefeitura-Muinicipal da Estancia Turistica de’ Paraguag:u Paulista - CNPJ n°. 44 547 305/0001 93
Av. Slquelra Campos, 1.430 ~ Praca Jornalista Mério Pacheco - Gentro - CEP 19.700- 000
-Fone; (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 = gabinele@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turlshca de Paragua;u Paulisla -SP.

. ]

~
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21/03/2018

. (Vigéncia)

. publico e de cunho somal

L13019compilado

Presndencxa da Repubilca

Casa Civil v
Subchefia para Assuntos Juridicos.

LEIN°13.019, DE 31 DE JULHO.DE 2014. . -

SO S o Estabelece o regime juridico das parcerias entre a:

administragdo - publica, e @s organizacbes da:

sociedade civil, em regime ‘'de mutua cooperagéo,
para a consecugio de finalidades de - interesse

o , L . ' ’ “plblico e- recuproco medlante a execugdo de-
Mensagemdeveto . =~ . atividades - ou -~ de projetos previamente
I - ‘ : : estabelecidos.em planos de trabalho inseridos em-

termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao; define diretrizes para
a politica de fomento, dée colaboragdo e de
cooperagéo com orgamzagoes da sociedade civil;
e altera as Leis n®2 8,429, de 2 de junho de 1992,

€ 9.790, de 23 de margo de 1999.. ~ (Redagdo
- dada pela Lei n° 13.204, _de 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacnonal decreta ‘e eu
sanciono a segumte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerals ‘para as parcerias entre a admlnlstragao publlca e
organizagSes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades

" de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos, de fomento ou
em acordos de cooperagéo. - (Redagcéo dada pela Lei, n° 13.204, de 2015)

CAPITULO | .
DISPOSIQOES PRELIMINARES

\

Art, 2° Para os fins desta Lei, considera- se N e , 

- orgamzagao da soc;edade C|VI|' (Redacao dada pela Lel n° 13.204, de 2015)

a) entldade privada sem fins Iucratlvos que néo. dlstrlbua entre os seus S6CiOs-oU. assomados

operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu. patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique

integralmente na consecugéo do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da-

constltunc,ao de fundo patnmonlal ou fundo de reserva; - (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

R

conselheiros; diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes -

b) as socledades cooperativas preVIstas na Lei n2 9. 867, de 10 de novembro des 1999; as

- integradas por pessoas em situagio de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por

programas & agBes de combate & pobreza e de geragéo de trabalho e renda; as voltadas para

- fomento, ‘educagéo e capacitagio de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia

técnica e extensdo rural; e as. capacntadas para execugao de atividades ou de projetos de mteresse a

N e e e e e Sy e

c)as orgamzagoes religiosas que se dediquem a atnvndades ou a projetos de interesse publlco e

de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente rellglosos . (Incluido pela Lei n°

13. 204 _de 2015)

Il - admlnlstragao publica: Uni&o, Estados, Distrito Federal, Mumc(plos e respectlvas autarqmas

suas subS|d|arlas alcangadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constituicgo Federal;

o (Reda(;,ao dada pela Lein®13. 204 de 2015)

. https:/www.planalto-gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L 13019compilado.htm

—

. fundagBes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publlco e

o,

el

1

1129
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